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GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖ VILIOJA
KARALIŲ KONSTANTINĄ SUGRĮŽTI
ATĖNAI. Graikijos premjeras Papadopoulos karo mo

kyklos išleistuvėse sukėlė sąmyšį, kai baigus ceremonijas, mo
kyklos komendantas atsistojęs sušuko: Tegyvuoja tauta, te
gyvuoja mūsų karo mokykla, tegyvuoja balandžio 21,mos revo
liucijai... Premjeras pašokęs pridėjo: “Tegyvuoja karalius! Šis 
netikėtas karaliaus pagerbimas nustebino visus susirinkusius, 
mokyklos kariūnai net nesugebėjo sutartinai į jį atsakyti. Ste
bėtojai galvoja, kad karinė diktatūra būtinai siekia parsivilioti 
išbėgusį karalių Konstantiną, kurio bendradarbiavimas su valdžia 
ją sustiprintų ir legalizuotų.

Graikijos karalius Konstantinas
Užvakar Graikijos valdžia 

paleido iš kalėjimo tris žy
mius graikų politikus, kurie bu
vo suimti praėjusią savaitę, ne
pavykus karaliaus Konstantino 
remiamam perversmui. Paleis
tas buvęs gynybos ministeris 
Papaligoūras, buvęs Graikijos 
banko direktorius Mavros ir 
Centro Unijos partijos vadas, 
81 metų amžiaus Bakopulos.

Vyriausybė pažadėjo už kelių 
dienų paleisti dar 15 žymesnių 
graikų veikėjų.

Tuo tarpu Romoje karalius 
Konstantinas, sušaukęs spaudos 
konferenciją, pareiškė, kad jis 
nori sugrįžti į Graikiją, tačiau 
jis nori gauti valdžios užtikri
nimą, kad Graikija vėl turės 
parlamentarinę demokratiją. Ka
ralius nurodė, kad balandžio 9 d. 
sukilimo metu jis nekėlė bal
so prieš karinę valdžią, nes ne
norėjo kraujo praliejimo. Gruo
džio 13 d. jis nutarė veikti, ta
čiau jam nepavyko.

Karalius nurodė, kad jo vie
nintelis reikalavimas valdžiai 
yra, kad ji paskelbtų aiškų 
tvarkaraštį, kada Graikija gaus 
naują konstituciją, kada bus dėl 
jos referendumas ir kada nu
matomi nauji rinkimai.

Karalius Konstantinas į klau
simus neatsakinėjo. Jis tačiau 
pranešė žinią, kad jo žmona lau
kianti trečio vaiko.

Graikijoje valdžia paskyrė 
premjero Popodopoulo brolį šar
vuočių korpuso vadu. Tas tan
kų korpusas stovi prie Atėnų. 
Tuo būdu, valdžia dar stipriau 
įsitvirtino savo kėdėse.

Graikai užsieniuose kritikuoja 
karalių, kad jis pabėgo, palikda
mas savo tautą diktatūros prie
spaudoje. Kiti stebėtojai nuro
do, kad Graikijoje karalius nė
ra jau toks populiarus gyvento
jų tarpe, kad daug kam nusibo
do demokratinės Graikijos ne
tvarka ir politinės intrigos, ku
rias dabar panaikino griežta pul
kininkų grupės valdžia.

Iš Graikijos į Londoną slaptai 
atvažiavo garsi laikraštininkė 
Helen Vlacho, trijų Graikijos 
laikraščių leidėja. Po balandžio 
mėnesio perversmo ji pagarsėjo 
pasaulyje, kad, nenorėdama pri-

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. .— Ketvirtadienį 

staiga pašalus, ant Western ir 
46 gatvės įvyko automobilių su
sidūrimas. Jurgis Paulikas iš 
72*55 S. Campbell žuvo, o jo žmo
na Olga buvo sunkiai sužeista. 
Automobilio vairuotojas Juozas 
Sakalas daug nenukentėjo, bet 
jis kaltinamas važiavęs ne sa
vo puse. Jo mašina ten atsidū
rė paslydusi ant leduoto kelio.

WASHINGTON AS. — Ameri
ka jau pradėjo siųsti Izraeliui 
A-4 Skyhawk lėktuvus, kurių 
48 Izraelis užsakęs dar prieš lie
pos mėnesio karą. Izraelis dabar 
nori gauti greitesnių lėktuvų, 
F-4 Fantomų, nes sovietai Egip
tui ir Sirijai siunčia savo moder
niausius Mig-21 ir Su-7.

VATIKANAS. — Popiežius, 
kalbėdamas kardinolų kolegijai, 
pareiškė, kad jis pasiruošęs bū
ti tarpininku taikant Vietname 
kovojančias puses. Jis prašė 
Amerikos sustabdyti šiaurės 
Vietnamo bombardavimą, saky
damas, kad Vietname tikslas tu
rėtų būti ne pergalė, bet sau
gumas, taika ir laisvė.

SAIGONAS. — Nors Hanojus 
giriasi, kad jo raketos numušė 
du B-52 bombonešius, Amerikos 
karinė vadovybė tą žinią panei
gia ir tvirtina, kad komunis
tams nėra nė karto pavykę nu
mušti B-52. Prie demilitarizuo
tos zonos amerikiečiai lakūnai 
sunaikino kelias raketų bazes.

Izraelyje sugavo 
partizanų grupe

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė pranešė, kad buvo su
gautas nemažas arabų teroris
tų tinklas, kuriame buvo arti 60 
asmenų. Teroristų organizaci
ja veikė užimtoje buvusioje Jor
dano žemėje Jenin, Nablus ir 
Jeruzalės miestuose. Arabai 
slapstėsi ne tik kalnų olose, bet 
kai kurie gyveno žymių arabų 
namuose. Dėl to į Jordaną bu
vo ištremti poetas Kemal Nas
ser ir Ramallah miesto žinomas 
veikėjas Ibrahim Baqer.

Netoli Latruno arabai, apsup
ti Izraelio saugumo dalinių, ban
dė gintis, tačiau buvo visi suim
ti. Susišaudyme du arabai žuvo 
ir trys buvo sužeisti.

sitaikyti prie valdžios cenzūros 
reikalavimų, ji visai sustabdė 
savo laikraščių leidimų. Kelis 
mėnesius valdžia laikė ją namų 
arešte. Ji gavo keleiviniame lėk
tuve vietą, pakeitusi savo išvaiz
dą, nusidažiusi kitaip plaukus 
ir pakeitusi pavardę.

Atvykusi į Londoną ponia 
Vlachos tuoj kreipėsi į BBC pra
šydama pagelbos. Draugai Bri
tanijoje ją sutiko priimti Tr pa
dėti jai įsikurti.

Prezidentas Johnsonas, pramokęs žaisti Su savo anūku, Travis, aviacijos bazėje davė pirštą 4 mė
nesių lakūno sūnui. Prezidentas, skrisdamas Į Australiją, buvo sustojęs Kalifornijoje, Havajų 

ir Samoa salose.

VLIKO SEIMO PAREIŠKIMAS Ambas. Goldbergo
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas, visuoti

nai pripažinta šio Lietuvos didžiojo negando meto politinė lietuvių 
i atstovybė, Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų bei Lietuvos vals
tybės nepriklausomybės atstatymo 50-ties metų sukakties iš
vakarėse.

Sveikina visus lietuvius, tiek okupanto nutildytus paverg
toj Tėvynėj, tiek laisvės palaima besidžiaugiančius svetur, ir 
linki, kad Kalėdų žvaigždė būtų visiems viltingas kelrodis į švie
sią lietuvių tautos ateitį ir kad Naujieji 1968 Metai atneštų ar 
priartintų Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės atstatymą.

Seimas linki stiprybės tiems, kurie nepalūžtamai grumiasi 
su okupanto imperialistinėmis užmačiomis pavergtoj Tėvynėj, o 
tiems, kurie yra laisvi, bet bolševikinės okupacijos atskirti nuo 
tautos kamieno Lietuvoje — tvirto ryžto ir ištvermės kovoje dėl 
Lietuvos laisvės.

Seimas ragina lietuvius, kur jie bebūtų, tinkamai paminėti isto
rinę Lietuvos valstybės atstatymo penkiasdešimties metų su
kaktį 1968 vasario 16-tą ir veikliai dalyvauti Lietuvos Laisvės 
Kovos Metų programos vykdyme.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto seimas, apsvars
tęs pasaulinės, ypač europinės 
politikos padėties raidą ir paski
rų didžiųjų laisvojo pasaulio val
stybių ir aukštųjų dvasinių au
toritetų dabartinę politiką bei 
jos poveikį Lietuvos laisvės by
lai, su pasitenkinimu konstata
vo, kad ryžtingas lietuvių tau
tos siekimas išlaisvinti Lietuvą 
iš rusiškos okupacijos randa vi
suotinį pritarimą ir, kiek sąly
gos leidžia, ir reikiamą paramą.

Maskvos pareigūnų Jungtinė
se Tautose ir kitur akiplėšiškai 
kartojamas melas apie tariamą 
lietuvių tautos laisva valia at
sižadėjimą nepriklausomybės ir 
pasirinkimą vergovės, nepajėgia 
suklaidinti pasaulio. Vyriausy
bės, tarptautinės institucijos ir 
viešoji pasaulio opinija gerai ži
no kolonizacines Sovietų Rusi
jos užmačias Lietuvoje ir kitur.

Visa sovietų Rusijos galia ir 
klasta neįstengia sulaikyti lais
vo tautų apsisprendimo ir politi
nės nepriklausomybės veržimo
si.

Tačiau, nežiūrint visų tų mus 
padrąsinančių aplinkybių, kelias 
į Lietuvos laisvę yra sunkus ir 
pareikalaus iš mūsų įtempto 
darbo, stropaus budrumo ir au
kų.

Būkime tad vieningi ir ištiki
mi mūsų bočių palikimui — di
dingai ir mus įpareigojančiai 
Lietuvos istorijai.

Lietuva bus laisva!

SAIGONAS. — Komunistų 
SAM raketos, kurių jie turi šiau
rės Vietnamo pietiniame gale, 
neįstengia numušti didžiųjų 
Amerikos B-52* bombonešių. Tre
čiadienį net trys raketos buvo 
paleistos į tuos aštuonių motorų 
milžinus, tačiau nė viena jų ne
pataikė. Lėktuvai numetė bom
bas į demilitarizuotos zonos ke-
liūs ir komunistų sustiprinimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Graikijos į Londoną slap
ta pabėgusi graikų laikraščių lei
dėja Helen Vlachos pareiškė, kad 
karaliaus vedamas perversmas 
buvo labai mėgėjiškai organi
zuojamas, visi apie ji žinoję iš 
anksto, jis dėl to ir negalėjęs 
pavykti. Ji pažadėjo kovoti už 
demokratijos atstatymą Grai
kijoje, sakydama, kad ji grai
kams galės būti naudingesnė už
sieniuose, negu namų arešte 
Graikijoje.

♦ Oklahomoje viena moteriš
kė vežė iš mokyklos šešis vaikus. 
Jos mašina ant pervažos pateko 
po traukiniu. Penki vaikai žuvo, 
trys jos pačios ir du kaimynų. 
Ji pati sužeista.

♦ Prezidentas Johnsonas iš 
Australijos buvo nuskridęs į 
Tailandija, kur Amerikos aviaci
jos bazėje palinkėjo amerikie
čiams kariams linksmų švenčių.

♦ Italijos spauda jau atvirai 
rašo, kad sekmadienį preziden
tas Johnsonas bus Vatikane, kur 
pasimatys su Popiežium. Numa
tyta pasimatyti ir su prezidentu 
Saragatu.

♦ Varšuvoje pasibaigė komu
nistinių valstybių konferencija, 
kuri svarstė Viduriniųjų Rytų 
kiaušinius. Komunikate reika
laujama, kad Izraelis išvažiuotų 
iš užimtų arabu žemiu, kartu 
arabams siūloma pripažinti, kad 
Izraelis yra valstybė.

♦ Čikagos meras Daley išreiš
kė savo pasipiktinimą, sužinojęs, 
kad du jaunuoliai, kaltinami 
žmogžudyste, buvo Woodlawn 
“kovos prieš skurdą” programos 
nariai. *

Pirmadienį, Kalėdų dieną 
“Naujienos” neišeis ir įstai
ga bus uždaryta. Adm.

pastangos nepavyko
NEW YORKAS. - Amerikos 

ambasadorius Jungtinėse Tauto
se Arturas Goldbergas spaudos 
konferencijoje paaiškino, kad jis 
surinko visų Saugumo Tarybos 
narių pažiūras į Vietnamo kon
fliktą ir į galimumą jį bandyti 
išspręsti Saugumo Taryboje. Jis 
pripažino, kad “tam tikri na
riai” blokuoja Amerikos pastan
gas perduoti Vietnamo klausi
mą Jungtinėms Tautoms. Spė
jama, kad tie “tam tikri nariai” 
yra Prancūzija ir Sovietų Sąjun
ga.

Ambasadorius pareiškė, kad 
jis visą surinktą medžiagą per
davė Baltiesiems Rūmams ir ką 
prezidentas padarys, jis nežinąs.

Paklaustas apie gandus, kad 
jis pasiruošęs palikti ambasa
doriaus vietą, Goldbergas atsa
kė, kad jis pareiškimo prezi
dentui nėra padavęs, kaip kai 
kurie šaltiniai teigė. Jis tačiau 
esąs labai nusivylęs, kad jo pa
stangos Jungtinėse Tautose ne
atnešė taikos Vietname. Jis 
bandė įtikinti kitus JT narius, 
kad geriausia vieta spręsti Viet
namo konflikto reikalus yra Že
nevos konferencija. Jau du kar
tus sušaukta ta konferencija 
1954 metais išsprendė Vietna
mo ateitį po Prancūzijos pasi
traukimo iš Indokinijos ir 1962 
metais sutvarkė Laoso nepri
klausomybės ir neutralumo klau
simą. Šį kartą įtakingos valsty
bės nepritaria naujam Ženevos 
konferencijos sušaukimui.

Kinijos ūkininkai 
neparduoda grūdų
HONG KONGAS. — Komu

nistinėje Kinijoje, kaip prane
ša kinų šaltiniai iš Hong Kongo, ’ 
šiais metais buvo labai geras ‘ 
derlius. Pekino valdžia siuntė į 
ūkius kariuomenę, kuri daug J 
prisidėjo nuimant naująjį der
lių. Dabar esą sunkumų surink- | 
ti iš ūkininkų grūdus ir kitus Į 
produktus. Po kultūrinės revo- į 
liucijos sutrikimų, ūkio darbi
ninkai nelinkę parduoti valdžiai 
savo gaminių.

Normaliais laikais valstybė 
superka apie 25% viso javų der- j 
liaus, kita dalis lieka ūkiuose, j 
Kadangi apie 80G kinų gyven- j 
tojų gyvena kaimuose, tai ši
toks padalinimas buvo tikslus. 
Dabar ūkininkai nebeparduoda1 
nei tų 25%. Komunistų spaudo-1 
j e vedama plati propaganda už į 
grūdų atidavimą valdžiai.

VICEPREZIDENTO HUMPHREY ŽODIS
ALTO DELEGACIJAI WASHINGTONE

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Hubert H. Humphrey, 
atsakydamas Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijai jos apsilan
kymo metu Prezidentūroj gruodžio 6 d., pareiškė:

“Labai, labai ačiū jums. Visų j 
pirma turiu pasveikinti jus, ma
no geras bičiulis Tony, ir Ma
ry, ir kiti šios garbingos dele
gacijos nariai. O ypatingai no
rėčiau jums padėkoti už šį man 
šiandien pateiktą memorandu
mą ir laišką, prieš kelias dienas 
pranešusį man apie mūsų pasi
matymą. Taip pat norėčiau pa
reikšti jums p. Johnsono, Jung
tinių Valstybių Prezidento nuo
širdų įvertinimą jūsų darbo, ir 
jūsų patvarumo, ir tvirtos pa
ramos mūsų ir jūsų šaliai — šiai 
didžiai Amerikai — bei tam, ką 
ji stengiasi atlikti Azijoj, kaip 
visad tą stengiasi daryti ir ki
tose pasaulio dalyse. Jūsų pa
rama mūsų politikai Vietname 
yra labai padrąsinanti ir, galiu 
sakyti, giliai vertinama. Ko 
mes siekiam tenai, yra tas pats, 
ko siekiam ir visam pasauly — 
globoti nepriklausomybę, skatin
ti nepriklausomybę ir apsispren- 
mą. Mes nesiekiam teritorijų; 
mes nesiekiam įtakos erdvių; 
mes nesiekiam imperijiškų val
dų. Viskas, ko mes siekiam, tai 
tik padėti tiems, kas tapo smur
to ir užpuolimo aukomis, išlaiky
ti laisvę ir nepriklausomybę 
taip, kad jie galėtų kurti savo 
gyvenimą ir lemti savo ateitį.

“Man ypač malonu susitikti 
su šia garbinga delegacija Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo 50 metų sukakties išvaka
rėse. Aišku, mes žinom, kad Lie
tuvos nepriklausomybė I Pasauli
nio karo gale buvo atstatyta di
džio, idealistiško, energingo va
do Woodrow Wilsono pagalba, 
kurs taip uoliai kovojo už apsi- 
prendimo teisę.

“Tokios organizacijos, kaip 
Amerikos Lietuvių Taryba, yra 
vaidinusios svarbų vaidmenį, ku- 
riatis mūsų visuomenei iš įvai
rių tautinių elementų. Bet iš 
to žmonių įvairumo kyla mūsų 
stiprybė, ir lietuviai tikrai yra 
praturtinę Amerikos kultūrą, ir 
pramonę, ir prekybą, ir šio kraš
to žemės ūkį. — darę ją stipria 
valstybe. Jūs prisidėjo! prie 
Amerikos gyvenimo audinio pra
turtinimo, ir jūs tai padarėt, 
išsaugodami savąjį ku'.tūrinį 
paveldėjimą.

“Kaip žinote. Jungtinių Vals
tybių vyriausybė patvariai atsi
sako pripažinti prievartinį Lie
tuvos įjungimą į Sovietų Sąjun
gą ir tebepalaiko visų Baltijos 
tautų apsisprendimo reikalą. 
Ryžtas ir pasišventimas, kuriuo 
lietuvių tauta namie ir svetur 
oalaiko savo tautos savaimingu
mą didžios priešybės akivaizdoj, 
yra įkvėpimas laisviems žmo
nėms visur. Tad man nebuvo 
staigmena, kad ši delegacija ir 
jūsų tautiečiai stoja šalia vy
riausybės jos Vietnamo politi- 
tikoje. Jūs žinot, kad apsispren
dimo dėsnis taikytinas visuoti
nai. Ir, dievaži, jūs irgi žinot, 
kas atsitinka totalinėj visuome
nėj ir tolaliniame režime.

“Iš kartaus patyrimo žinom, 
kad laisvės reikalas nedalomas 
visampasauly, ir kad žmogiškoji 
laisvė negali būti nei išplėtota, 
nei užtikrinta be josios palaimą 
puoselėjančių kietos valios ir 
apsisprendimo aukotis. Vado
vaudamasi šiuo pagrindiniu su
pratimu. ir šią dvasia, Jungtinių 
Valstybių vyriausybė ir tauta,

aš pasitikiu, atliks savo pareigą 
nerimo apimtame pasaulyje.

“Aš noriu pasakyti Amerikos 
Lietuvių Tarybai, kad į jūsų man 
įteiktajame memorandume iš
dėstytus pareiškimus reikia at
kreipti viso krašto dėmesį. Gir
dėdamas jus kalbančius apie mū
sų pastangas, kurias mes šian
dien dedame, ir apie grėsmę mū
sų visuomenei, ir apie laisvės 
bylą, aš žinojau, kad kalbėjote 
ne kaip teoretikai, bet kaip žmo
nės, kurie tai pergyvenote. Ma
nau, kad gyvenimas yra pats ge
riausias mokytojas.

“Taigi, p. Rudi, norėčiau jums 
labai, labai padėkoti. Aš pasirū
pinsiu, kad šis raštas būtų pa
teiktas susipažinti prezidentui, 
valstybės sekretoriui, ir kad jis 
būtų įtrauktas į Kongreso Užra
šus”. ‘

ae

1967 m. gruodžio 15 dienos 
Kongreso Užrašų laidoje (Illi
nois atstovo William T. Murphy 
pasiūlymu) ištisas Amerikos 
Lietuvių Tarybos memorandu
mo tekstas ir ši viceprezidento 
kalba jau yra atspausdinti, — 
A 6204 psl.. (E)

Lenkybė Vilniuje
LONDONAS. — I enkiška 

agentūra DP gruodžio 18 d. pra
neša :

Vilniaus krašte net kai kurie 
lenkų kalbos mokytojai kalba 
truputį apsikrėtė rusickmu. Pa
tobulinti savo lenkiškumą jie 
gali tik Varšuvoje, kur dažnai 
susirenka taip pat grupės polo- 
nistu mokytojų iš Čekoslovaki
jos ir Ukrainos.

Lietuvių valdžia šiais metais 
išsiuntė tik 11 mokytojų, nors 
Lietuvoje mokyklų su lenkų dės
tomąja kalba yra virš 200. Spe
cialiuose kursuose jie išklausė 
per viena mėnesį apie šimtą 
pranešimų ir paskaitų. Jiems 
taip pat buvo sudarytos galimy
bės aplankyti ne tik Varšuvą, 
bet ir Krokuvą, Wieliczki, Osvie- 
cizmą ir Zakopaną.

Vilniuje neseniai viešėjo li
teratūros ratelio atstovai prof. 
K. Wyka (su paskaita apie Rey- 
montą) ; Wilhelm Szewczyk, Si
lezijos literatūros leidinio “Po- 
glądy” redaktorius, ir Kroku
vos “žycie Literackie” redakto
rius W. Machejėk.

Lenkų kalbos švarumui Vil
niaus krašte išlaikyti milžiniš
kai prisideda taip pat knygos iš 
Lenkijos. Vilniaus knygyne 
“Przyjazn”, kurs kasmet par
duoda apie 40,000 lenkiškų Vil
niuje išleistų knygelių, šiemet 
taip pat ilgos uodegos stovėjo 
per “lenkų knygos dekadą”.

1



t

L. VAIČIŪNIENĖ

Jaunimo asociacijos ir vyresniųjų kelias
Brūkšnys ilgesnis už tašką. Il

gas kelias daugiau žino už trum
pą. “Kad atsikeltų, dangų pa
remtų”...

Mūsų jaunasis jaunimas visai 
nekaltas, kad nei “gitarų”, nei 
“kanklių” savaime, patys iš sa
vęs, kitokios pažinties asociaci
jos neturi, kaip tik tą, ką ma
to šios dienos aplinkoje, ką gir
di pasakojant, išskaito iš raš
tų, ką pajunta įtaigojamas, kaip 
tie Įtaigojimai paveikia, kokio
mis spalvomis plykstelia.

Tai ir reiškia, jog atverti du
ris į praeitį ir mesti spindulių 
pluoštą ateitin įmanoma ir da
bartiniam jaunimui, kad jis ne 
tas, kaip sako mūsų patarlė, 
“ką ta diena iškasa, tą ir lesa”. 

Bet, nelyginant, kaip tas geo
metrijos taškas, gali judėti į 
visus tolius. Tai įrodo nors ir 
“gitarų” stvėrimasis. O įtiki
namiausiai įrodo alabamininkų 
žygiai ir lapkričio 13-sios jungti
nių tautų sąžinės judintojai.

Tarp šio dvejopo mūsų jau
nimo skirtumas, pirma, bene bus 
tas, kad alabamininkai kovoja 
dėl negrų teisių dabar, kada jie 
tas teises turi, kovoja, nes suži
nojo apie negrų tikrai buvusią 

.bedalią ilgą praeitį, nulėmusią 
jų nuo dabarties atsilikimą.

O lapkričio 13-sios. žygininkai, 
grįžtelėję Lietuvos vison praei
tin, suruošė ir įvykdė savo isto
rinį žygį į Jungtines Tautas dėl 
turėtų teisių susigrąžinimo nu
manydami, kokią ateitį lemia 
Lietuvai dabartinė jos būsena.

Antra, alabamininkus supa
žindino su jų kovos dalyku “ob
jektu” gerokai pavėlavę, grei
čiausiai tie, kurie siekia užval
dyti žmoniją ir ją visą savaip 
“uniformuoti”... Ir plienu “ap
jungti”.

O lapkričio 13-sios žyginin- 
kams jų kovos dalyką paryški
no saviškiai ir parėmė kaip tik 
laiku, kada jų ir jų tėvų šalis 
Lietuva, buvusi nepriklausoma 
valstybė, paversta rusų bolševi
kinės imperijos dalimi, viso
mis jėgomis stengiasi išsivaduo
ti.

Prisiminus čia alabamininkus 
ir 13-sios lapkričio žygininkus, 
akivaizdu, kad didžioji dalis mū
sų jaunimo, tiksliai metais ne
saistomo, be šio darbo, dar išti
sa eilė visiems žinomų darbų 
yra įrodžiusi tebeturinti, bent 
iki šiol, nesulankstytą tiesų 
mastą, ir gerą pinigą. Tik rei
kia, kad senstelėjusieji, būdami 
ilgesni keliai, išmintingu žodžiu 
paremtu pavyzdžiais, primintų, 
kame, kaip tuo mastu matuoti, 
ką už tą gerąjį pinigą pirkti.

Kad neprisipirktume, nely
ginant išpardavimo rinkoje, už
sigulėjusių, atnaujintu pavir
šiumi, nereikalingų dalykų, pa
sitikrinkime, ko mums iš tikrų
jų trūksta, ko mums, be mūsų 
pačių, joks svetimas “draugas” 
neduos, nes pats neturi. O jei 
ką siūlo, tai tą kas pačiam nau
dinga, kad mes paimtume, bet 
ne mums...

tvarkyti į Gitarininkų Sąjungą! 
Turime aukštos muzikos kultū
ros praktikų ir teorininkų savo 
muzikų. Turime apskritai kul
tūrininkų, labai vertinančių vi
sų sričių kultūrinius laimėji
mus. Turime L. B-nę, ne tik 
saugojančią, kad lietuvybės ži
dinių neišpustytų umarų pasi
kėlę vėjai, bet tuos židinius kurs
tančią. Turime “koordinatorių”, 
kas reiškia pusiausvyros laiky
tojų, kad niekas perdaug ne- , 
smuktų žemyn, nekiltų aukš
tyn, nevirstų į kurią pusę... Tu
rime autoritetų, ir daug *kitų, 
taip gerai suprantančių aplinkos 
galią lietuvybės palaikyme. Tu
rime kultūros tarybą...

Tačiau iki šiol nesame išgir
dę prieštaraujančio žodžio, 
džiaugsmingai užgrojus gitaro
mis Kanados Prisikėlimo šven
tovėje, nei atžygiuojančiai į mū
sų šventoves kitų tautų tauti
nės muzikos kultūrai Ameriko-

Jeffery Fort,, 20, gyv. 0038 
Dorchester Ave., gavęs $6,000 
metinės algos, kaip vieno ketu
rių OEO centrų viršininkas, su
imtas ir padėtas į kalėjimą be 
užstato; jis kaltinamas 13 metų 
barniuko nužudymu-

Eugene Hairston, 23, gyv. 
1404 E. Marquette road, taip 
pat įkalintas be užstato, kalti
namas suokalbiu nužudyti. Jis 
buvo projekto direktoriaus pa
vaduotojas su $6,500 metine 
alga.

Trys kili, kaltinami išprie
vartavimais, tebėra laisvi už 
užstatą ir tebetarnauja kaip 
“mokytojai” arba instrukto
riai. Jie tariamai apmoko kitus 
mokyklų iškritėlius, kad atitik
tų mokslo reikalavimą dar
bams gauti.

Kas įdomiausia, dar yra tai, 
kad tie “studentai”, kuriuos šie 
iškritilėliai moko, gauna po 
$45 stipendijų ir po $5 para
mos savo šeimos nariams. Jų 
klases lanko daugiau kaip 200 
asmenų.

B

JUST THE HAIRDO
MARY-PAT COIFFURES

Two locations:
5524 Sc. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555

All occasion Cards at Halsted St. shop.
2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778-3024

Complete Beauty Service
HOURS: Tuesday, Thursday, Friday 9 — 9

Wednesday — 9 — 6
Saturday — 9 — 4:30.

HIGH RATES
4.75% 5.25%

Per annum on «■» // Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Veidu į save
Gyvenime ir veidrodyje kiek

vienas regintys pirmiausia pa
mato savo veidą, bent nori jį pa
matyti. Atsisukus veidu į sa
ve, išgirsti ir klausimą. Kieno 
pirmiausioj prievolė, kad mūsų 
šventovėse vargonų paliekamas 
ir paliksimas tuščias vietas ne
užimtų svetimybės? Turime pa
rapijų vadovybes. Turime Lie
tuvių Kunigų Vienybę. Lietu
vių Vargonininkų Sąjunga tik
riausiai dar nenusprendė persi-

J. I. B. vaistai ATAUGINA PLAUKUS, išgydo pleiskanas, šašus, nie
žėjimą, sulaiko plauky slinkimą, atgauna natūralią plauky spalvą 
MOTERIMS IR VYRAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas 

būsi nei plikas nei žilas. Vartoti 8 imc. per 16 savaičių. 
Kaina $5.50. Užsakant siųsti Money order.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th AVENUE, 
CICERO, ILLINOIS 60650

ne-

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina ■ Pfaff - Vi- 
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja 

‘r" poniškos. Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
juyjy jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau 
t I u Į jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
i į Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DlKINIS.
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je! Visi tyli, lyg pelenais pasi- 
barstę galvas, lyg nusprendę 
dar žemiau nuleisti tautinio auk
lėjimo vėliavą.

Net L. B-nės V-ji taryba, 
ilgoko kelio patyrusi šviesiausio
ji galva ir budriausios akys, 
žengdama į 1908 metus, turėjo 
“svarbesnių reikalų” negu žvilg
telėti į ateities darbo plotus, pa
silypėjusi nors ant slenksčio... 
Tai pati save apsidraudė nuo atei 
ties darbų pasvarstymo, čia pat 
neišmintingai pasikeitus įstaty
mą — vis tiek, ar rašytą ar pa
protinį. Svarstant ateities dar
bus, gal būtų iškilę skubiai lai
ko atneštų darbų vykdymas. 
Kad ir tautinės muzikos orkes
trėlių organizavimas.

Prieš keistinų įstatymų kei
timą laiku ir vietoje niekas iš 
esmės nieko neturi. Bet šiuo at
veju mums, mažiams, būtų la
biau patikę, kad pirma būtų 
buvę garbingai apsvarstyti 

ateities darbai. Tik paskui, jei
gu neišvengiamai reikėjo, neat
sižvelgiant nė į primityvų pa
dorumą, keisti nuostatus, vis 
tiek ar jų keitimas liestų vieną 
vardą ar kitą, ar kurią grupę.

Jeigu ateities darbai būtų bu
vę išmąstyti Tarybos sesijoje, 
šiandien man nebūtų kilusi pa
gunda rašyti šito “ne savo vie
toje”, man pačiai nemalonaus 
ir ne moksliškai, rašinio.

Pagyvensime — pamatysime.
O vyskupui P. Braziui, už

prašiusiam A. Mikulskio para
šyti mišias su mūsų liaudies 
muzikos įrankiais, beliko done
laitiškai tarti: “Kodėl tu mums 
numirei pernai?”.

with Rowan & Mastis JeflTerwm Atapžane, MMt Geztfry. S^sciaS Stan: Sergio Mendes
tr StesO ’66 in coior, m NBC-TV, Ksvemhsr ĖST; CST

Mes mokame

4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632 pjB 

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

Hf
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žmogžudžiai ir 
prievartautojai buvo 

mokytojais
Tribune gruodžio 22 d. pra

neša, kad mažiausiai penki 
Chicagos pietinės dalies gaujų 
nariai šiuo metu laukią teismo 
už žmogžudystes ir prievartavi
mus, iki dabar tebeužėmė auk
štokas pareigas vadinamoje 
“karo su skurdu programoje”, 
kuriai Chicdgoje skiriama 
$972,000 metams. Tą programą 
tvarko valdinė įstaiga OEO 
(Office of Economic Opportu
nity) Washingtone. Teisiamieji 
nusikaltėliai ėjo arba tebeina 
administratorių ir mokytojų 
pareigas, mokydami kitus gau
jų narius, patys būdami mo
kyklų “iškritėliai”, ir gaudami 
iki $0,000 algos.

Nuolatine Siuvimo Mokykla
Jai vadovaus prityrusi mokytoja - instruktorė

IRENA BERNOTĄVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos dėstomos lietuvių
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursą, pas

AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINI, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

REALISM THAT RIVALS THE CONCERT HALL

Model VJT62

RCA VICTOR SOLID STATE STEREO
with F M-AM and F M Stereo Radio

Magnificent 8-speaker stereo sound: two 15’ oval duo-cones, four exponential horns, 
two 3%* tweeters. Powerful 150-watt peak power stereo amplifier. Deluxe FM-AM and 
FM Stereo radio. Mark I Studiomatic automatic/manual changer. Tubular Feather Ac
tion Tone Arm, diamond stylus. New RCA solid integrated circuit cartridge,

>-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COLOR TV YOU CAN CARRY-awontMil giftideal

This exciting RCA Victor 
Sportabout Color TV 
weighs less than 42 
pounds—it’s a joy to 
carry around with the dis
appearing handle that 
lifts at a touch. RCA’s 
rectangular Super Bright 
Hi-Lite Color Tube pro
duces 38% brighter high
lights this year. One-set 
VHF fine tuning. Auto
matic chroma control 
keeps color intensity the 
way you want it.

The HEADLINER 
Model EJ-507 

14* diag., 102 sq. in. picture

Give The Gift

4

FUN FOR
EVERYONE
Solid State Walkie Talkie transmits 
and receives up to one mile over 
unobstructed flat terrain or water. 
High-efficiency 2" speaker serves as 
both speaker and microphone. Oper
ates on one low-cost 9-volt battery.

PAIR
THE PLAYMATE 

Model RJF20

“SvrfrĮglirįe”
SOLID STATE PORTABLE STEREO

The FLOURISH 
Model VJP35

See-through “Swingline” cabinet loads from front 
or back. Solid State 6-watt peak power stereo am
plifier. Studiomatic automatic/manual 4-speed 
changer with diamond stylus. Two 4* speakers in 
swing-out, detachable wings. ' l :------- —------- 4
NEW RCA VICTOR RADIOS

MEAN HAPPY HOLIDAYS
Solid State chassis for 
instant warm-up. 4* 
speaker delivers 
“Golden Throat” tone. 
Built-in ferrite rod an
tenna. Direct-drive sta
tion selection. '

RCA Vidor Solid State 
FM-AM dock radio fea
tures automatic "wake- 
to-music” or buzzer 
alarm. Sleep Switch. 
Drowse Alarm. AFC for 
drift-free FM. >’

' The SATURN
Model RJA27

Th* LUNAR 
Model RJS6Z

Ths f Keeps On Giving g THE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ANTANAS GINTNERIS

MARQUETTE PARKO NAMU 
SAVININKŲ ORGANIZACIJA

Taip vadinasi namų savi
ninku dr-ja, kuri čia veikia 
jau daugelis metų. Kasmet jos 
darbo veikia keičiasi ir atsi
randa vis didesniu rūpesčių ir 
reikalų. Tačiau ji didėja savo 
narių skaičiumi ir Įgyja dides
nės reikšmės visuomeniniame 
gyvenime. O ypatingai dabar, 
kai šitoji lietuviškoji kolonija 
švariai ir gražiai Įsikūrusi gy
vena, ir čia apsigyventi taiko
si ir nelabai pageidaujami 
ateiviai, kurie ją gali greitai 
suteršti ir padaryti nemalonia 
gyvenimui bei saugumui.

šios organizacijos priešme- 
tinis susirinkimas Įvyko gruo
džio 15 d. parapijos salėje. Ji 
pravedė ilgametis pirm. *Jz. 
Skeivys. Pirmą kartą dalyva
vo 13 wardo aldermonas. Įsto
jo 1 nauji nariai. Pirmininkas 
visus narius pasveikino su Ka
lėdų šventėmis ir palinkėjo 
laimingų Naujųjų 1968 metų. 
Pereito susirinkimo protokolą

perskaitė nutarimų rast. O 
švirmickienė, kuris buvo pri
imtas. Jame buvo pažymėta, 
kad buvo gauta gryno pelno iš 
metinio pobūvio $461. Komi
sija, valdyba ir talkininkai sa
vo pareigas atliko gerai ir są
žiningai.

Adv. Ch. Kai kalbėjo dėl ne
kilnojamo turto mokesčių, ku
riuos miesto taryba taip daž
nai pakelia. O ypatingai tas 
paliečia Marquette Parko gy
ventojus. Jie turi pakelti pa
čią didžiausią biudžeto išlaidu 
dali, nes čia nėra jokių dides
nių Įmonių ar fabrikų. Buvo 
planuota ir balsuota Įvesti lem
pas ir pagerinti gatvių apšvie
timą Marquette Parke, bet iki 
šiol dar nieko nėra padaryta. 
O taksai vėl keliami. Namų sa
vininkų organizacija turi veik
ti ir daryti žygius prieš tokius 
miesto tarybos sumanymus, 
nes žmonės labai jau skundžia
si.

Reumatizmą turįs 15 metu James Parker gavo Kalėdy dovanoms 
jauną šunytį. South Gate., Calif., miestelio berniukui tai yra di

džiausias žiemos švenčių džiaugsmas.

SEASON’S GREETINGS

FROM

COLUMBUS
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

2525 WEST 47th STREET LAfayette 3-4284
CHICAGO, ILLINOIS 60632

CHARLES J. KOZLOWSKI Secretary and Mgr.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A«1 rūšies 
stako lentŲ ir namams matariolv.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY i
3039 SO. H ALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

13 vardo aldermonas sveiki
no namų savininkus. Jisai 
platokai nupasakojo iškeltus 
narių klausimus dėl mokyklų, 
eisenų, nusikaltimų, mokes
čių, ugniagesių patalpų staty
bos ir kitų reikalų. Klausimus 
pateikė J. Jacka, B. Brazdžio
nis, Jz. Bagdžius, Jz. Bacevi
čius ir kiti. Ta proga vėl kal
bėjo adv. Chf Kai pareikšda
mas valstybės įsiskolinimą 
skaičius bilijonų dolerių, ci
vilinių teisių kovas ir padėti 
Marquette Parko apylinkėje, 
kurios ateitis nėra saugi. To
dėl reikia organizuotai dirbti. 
Reikia daugiau kovingų narių. 
Blogi pranašai skelbia, kad 
čia savo nuosavybes reikia 
parduoti. Juos reikia sudraus
ti. Jie gadina gyventojų nuo
taikas ir kenkia vietos žmo
nėms. Nejaugi mums jau rei
kės išvažiuoti i Alabamą? — 
klausė adv. Ch. Kai. Vyrai, 
juokų nėra. Reikia atydžiai 
budėti ir organizuotis savo tei
sių gynimui. Marquette Parko 
lietuvių kolonija savo pozici
jas turi vieningai ir organizuo
tai ginti. Reikia Įsteigti ir nau
ją skyrių tiems namų) savinin
kams, kurie nekalba lietuviš
kai. Daugelis to pageidauja ir 
laukia.

Vėliau kalbėjo A. Regis. Jis 
pranešė apie atliktus darbus, 
kovoje už šv. Kazimiero lietu
viškų kapinių savo teise. 
Baigdamas pareiškė, kad jei 
kartą gimėme, tai turime teisę 
padoriai ir numirti! Kova už 
savo kapinių teises bus veda
ma neatlaidžiai ir tol, kol ji 
bus garbingai laimėta!

Dar kalbėjo nekiln. turto 
pardavėjas Jz. Bacevičius. Ji
sai griežtai pasisakė prieš to
kius asmenis, kurie kelia neri
mą gyventojų tarpe, siūlyda
mi jau dabar parduoti savo 
nuosavybes. Prieš tai reikia na
mų savininkams ir valdybai 
protestuoti! Jam pritarė visi 
dalyviai. Buvo iškeltas klausi
mas, kodėl tokiems asmenims 
leidžiama kalbėti kitoje pana
šios paskirties organizacijoje, 
kuri nesenai buvo susiorgani
zavusi namų savininkų teisėms 
ginti, o ne priešingai veikti? 
Apie tai jau buvo rašyta spau

doje, todėl plačiau ir nekalbė
ta.

Sąjunga jau turi naują kon
stituciją. Ji kainavo $210. Da
bar visi nariai gauna naujas 
knygeles su nauja tvarka. Kon
stitucija yra parašyta ir at
spausdinta .knygelės forma 
lietuviškai ir angliškai. Ją jau 
gavo apie 200 narių, kurie su
mokėjo nario mokestį už 1967 
metus. Kiti nariai gali ją gau
ti sumokant nario mokestį. Per 
metus Įstojo 34 nauji nariai. 
Manoma, kad tai yra per ma
žas skaičius, kur gyvena keli 
tūkstančiai lietuvių. Jų skai
čių reikia žymiai padidinti, bei 
kaip ir kuriomis priemonėmis ? 
Kaip išjudinti lietuvių neran
gumą? — Namai dar nedega, 
tai kam juos gesinti, — pareiš
kė vienas savininkas. Kai aną 
vasarą buvo “paradai” ir grė
sė, tai į Marquette Hall salę 
susirinko apie tūkstantinė mi
nia žmonių protestuoti ir savo 
teises ginti. Argi vėl lauksime 
tokių dienų, o neišsiaiškinsi
me iš kur ir kada ateina pavo
jai, ir kokiomis priemonėmis 
su jais kovosime?

Siame susirinkime buvo ren
kama ir valdyba 168 metams. 
Tuojau buvo pasiūlyta palikti 
senąją valdybą. Buvo atsi
klausta valdybos narių sutiki
mo. Jis buvo gautas. Tuomet 
buvo balsuojama: už pirm. Jz. 
Skeivį — 35 balsai, prieš — 5, 
kiti susilaikė. Tokiu būdu vien
balsiai buvo nubalsuota palik
ti ir visą valdybą. Kiti siūlė 
sudaryti komisiją ir statyti 
kandidatus, bet tas klausimas 
nebuvo svarstomas. Jonikas, 
Klemka ir Sačiauskienė patik
rins knygas. A. Kerelis, A. Gul- 
binskas ir kiti pasisakė priešin
gai dėl Įvykdytų rinkimų. Jų 
nuomone, reikėjo visus asme
nis ^perrinkti atskirai. Bet 
pirm. Jz. Skeivys nedavė ilgai 
kalbėti ir susirinkimą uždarė. 
Tuo momentu adv. Ch. Kai ir 
Jz. Bacevičius viešai pareiškė, 
kad juodu 1968 metų Mar
quette Parko namų savininkų 
organizacijos valdyboje neda
lyvaus. Taigi, kiekvienų metų 
rinkimai būna kitoki ir nie
kuomet visų narių negali pa
tenkinti.

Arvydo Tumosos vadovaujami "Lincoln -Park Zoo" pagrindiniai muzikantai — dainininkai. Ketvirtas iš ka rės — 
Arvydas Tumosa. Kalėdų dieną (gruodžio 25-tą) gros Margučio Radijo jaunųjy rėmėju rengiamame tokiu vakare, 

Baleto — teatro salėje, 2515 West 69th Street. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Mercury Records nuotrauka

Chicago & Northwestern 
geležinkelis kels kainas

Chicago (S. North Western 
geležinkelis gavo iš Illinois 
Commerce komisijos leidimą 
nuo sausio 1 dienos pakelti va
žinėjimų bilietų kainą 5 nuo
šimčiais. šis geležinkelis skai
tomas didžiausia privati lini
ja, kuri kasdien vežioja po 
80,(MX) keleivių tarp Chicagos, 
Kenosha, Harvard ir Geneva 
miestų. Čia patiekiamos mė
nesinės kainos, kokios bus po 
sausio 1 dienos važinėjant tarp 
Chicagos ir šių miestų: Evan
ston $19.20; Highland Park 
$29.45; Waukegan $36.70; 
Park Ridge $21.40; Arlington 
Heights $28.85; Barrington 
$34.85; Elmhurst $24.40; Glen 
Ellyn $28.85; Geneva $36.70

Gabus studentas
New Yorke suimtas Illino- 

jaus universiteto chemijos stu
dentas John McLendon, kitaip 
besivadinąs Martin Sinnott, ku
rio apartmente rasta moderni 
laboratorija ir už du milijo
nus dolerių haliucinogeniškų- 
psichedeliškų vaistų, tokių kaip 
LSD ir kt. Radinys net tokiam 
New Yorkui skaitomas rekor
diniu. McLendon prieš 13 mė
nesių buvo suimtas ir nuteis
tas kalėjimu 8 mėnesiams už 
panašios, tik mažesnės labora
torijos vedimą. Dabar rastoji 
laboratorija kaštuojanti nema
žiau kaip $50,000.

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IN MULTIPLES OF $1,000.00
EARN 1%

I

per month on our collateral notes.

Our investments protected 
by accounts receivable 

inventory or moneys deposited in the bank.
Interest paid monthly.

H & R DISTRIBUTORS
• 829-2207
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems Chicagos lietuviams linki

AL G. KUMSKIS

DŽIAUGSMINGU KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
visiems kostumeriams ir prieteliams linki

AUGUSTAS SALDUKAS,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632

Telefonas CL 4-4470
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Naujas tikras pranašas
Mahometonai turi tik vieną Alahą (dievybę) ir tik 

vieną jo tikrą pranašą, būtent Mahometą. Iki šiol pas 
juos neatsirado stipraus konkurento, kuris būtų pajėgęs 
iš Mahometo paveržti pranašo titulą.

Visai kas kita yra su neklaidinguoju Kremliaus 
“marksizmo - leninizmo” tikėjimu. Kol buvo gyvas Leni
nas, tai visų kraštų komunistų jis buvo laikomas tikruo
ju komunizmo pranašu. Iš dalies pranašo titulą pevel- 
dėjo ir Stalinas, kuris prieš nukrypusius nuo komunizmo 
tikėjimo ir eretikus naudojo žiauriasią terorą. '

Po Stalino mirties prasidėjo tikros varžytinės dėl 
tikrojo komunizmo pranašo karūnos. Kaipo Stalino įpė
dinis, Chruščiovas buvo pasinešęs tą karūną dėvėti. Ta
čiau pasirodė, jog jis nėra pakankamai autoritetingas 
ir jam nepasisekė paveikti Mao Tze-tungo, kuris pasis
kelbė tikruoju pranašu ir prakeikė Kremliaus valdovus.

Kai karūną prarado Chruščiovas, tai naujieji Krem
liaus valdovai, Brežnevas ir Kosyginas, bandė su Mao 
surasti bendrą kalbą, įtikinant jį, kad jie nėra nuklydę 
nuo tikrojo “marksizmo - leninizmo” tikėjimo.

Nepavyko. Mao juos paskelbė klaidatikiais, pada
rydamas pareiškimą, jog tik jis vienas yra nenukrypęs 
nuo to tikėjimo, kurį skelbė Leninas, o vėliau Stalinas.

Tokiu būdu susidarė lyg dvi Mekos (šventi komuniz
mo miestai): Maskva ir Pekinas. Kuris jų “šventesnis” 
ir iš kurio jų tyresnis komunizmo tikėjimas yra skelbia
mas, tas klausimas kol kas dar nėra išspręstas.

Nėra išspręstas ir, labai galima, ilgai dar nebus iš
spręstas. To klausimo sprendimą apsunkina dar ir ta ap
linkybė, kad atsirado naujas konkurentas, kuris preten
duoja į nesugadinto komunizmo tikėjimo pranašus.

Ir tas konkurentas yra Kubos diktatorius Fidel Cas
tro, kuris pasikalbėjime su Herbert I. Matthews, buvu
siu New York Times korespondentu, pareiškė, jog tiek 
Maskva, tiek Pekinas yra nukrypę ir nepraktikuoja 
tikrojo “marksizmo - leninizmo”. Vadinasi, yra eretikai. 
Tikrasis komunizmas esąs vykdomas tik Kuboje. O jis, 
žinoma, yra to tikrojo komunizmo ir tikrasis pranašas.

Maskva, pareiškė Castro, vis labiau krypsta į kapi
talizmą. Tiesa, Kubai jos parama yra rekalinga, ypač 
reikalingi yra jos kviečiai ir žibalas. Bet tie dalykai nesą 
gaunami kaipo dovana: iš Kubos Maskva gaunanti ne
mažai nikelio ir kitų dalykų, nekalbant jau apie cukrų. 
Tai reiškia, jog ranka ranką mazgoja.

Castro pareiškimas yra būdingas, — būdingas dėl to, 
kad jis rodo vis didėjantį sektantizmą tarp komunizmo 
pasekėjų. Maskva turi savo neklaidingus komunizmo 
pranašus, Pekinas — savo, o dabar dar neklaidingesniu 
pranašu pasiskelbė Kubos Castro.

Jaučiamas nusivylimas
Senatoriui Eugene McCarthy nelabai tesiseka. Buvo 

manoma, jog tarp liberalų jis ras daug talkininkų. Ypač 
tarp tų liberalų demokratų, kurie yra nusistatę prieš 
Vietnamo karą ir, bendrai imant, prieš prezidento John- 
sono vedamą politiką.

Kai McCathy po ilgo apsigalvojimo ir gana aštrių 
atakų prieš prezidentą Johnsoną paskelbė, kad kandida
tuosiąs prezidento postui, tai kai kurie manė, jog jis ga- 
li labai paveikti Nacionalią demokratų partijos konven
ciją. Paveikti ta prasme, kad ji pasirinks kitą kandida
tą prezidento postui, o ne Johnsoną. šiaip niekas neti
kėjo, kad konvencijoje pats McCarthy būtų nominuotas 
ir laimėtų.

Savo rinkiminę kampaniją McCarthy pradėjo prieš 
porą savaičių. Daugiausia jis lanko unversitetus ir ten 
profesoriškai (mat, prieš išrinkimą į senatą jis viename 
kolidže buvo profesorius) dėsto savo politinę programą, 
kuri vyriausiai pasižymi Vietnamo karo ir prezidento 
Johnsono smerkimu. Jo kalboms trūksta ir “ugnies” ir 
patrauklumo, tad didelio entuziazmo nesukelia. Ne tik 
nesukelia entuziazmo, bet dėl jo elgesio pradedama reik
šti pasipiktinimas.

New Hampshire universitete McCarthy pasirodė 
kartu su kraštutiniu negrų rasistu William L. Strickland, 
kuris griežčiausiai pasmerkė Ameriką kaipo vyriausiai 
kriminalinę visuomenę, kuriai vadovauja Kaligulos tipo 
asmenys.

Kaip žinia, Kaligula buvo Romos imperatorius, ku
ris pasižymėjo didžiausiu žiaurumu.. Tad Stricklando 
sutapinimas Amerikos vadovybės su Kaligula yra šlykš
tus ir nepateisinamas. Bet McCarthy tą šlykštynę nuty
lėjo ir nerado reikalo jokios pastabos padaryti fanatikui 
rasistui.

Nieko stebėtino, kad po savo profesoriškos kalbos 
McCarthy nesusilaukė nei audringų ovacijų, nei didelio 
pritarimo. Klausytojai jautėsi nusivylę, kad asmuo, pa
sinešęs siekti prezidento posto, pro pirštus žiūri į tikrai 
šlykštų Amerikos garbės niekinimą.

trims mėnesiams .....  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50
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metams ------------ ;-------------$18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams ___  $21.00
pusei metų ...................... $11.00
vienam mėnesiui ............... $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DETROITAS, Mich. — g. m. 
spalio men. 2’8-ji diena visiems 
Detroito lietuvių kolonijos gy
ventojams, įsijungusiems į kul
tūrinę ir visuomeninę veiklą, 
liks ilgai atmintina.

Jau anksti tos dienos rytą 
prasidėjo Lietuvių namų durų 
varstymas. Apatinėje salėje rin
kosi nematyti svečiai, viršuje 
Dramos Mėgėjų sambūrio akto
riai su šauliais dekoravo sceną, 
puošė salę, rikiavo stalus ir kė
des, o didžiausias darbas kunku
liavo virtuvėj, kur triūsė supra
kaitavusios šeimininkė^, šniokš
tė ir garavo puodai.

■Matydamas tokį subruzdimą, 
kiekvienas būtų supratęs, kad* 
kažkas nepaprasto turi įvykti 

šiuose namuose. Ir tikrai, ne
paprasta toji diena buvo Detroi
to Lietuvių namų istorijoje: čia 
pirmą kartą atvyko Balfo Cen
tro valdyba ir jo direktoriai po
sėdžių, o vakare buvo pagerbta 
aktorė ir režisierė Zuzana Ar- 
lauskaitė-Mikšienė, kuri per iš
tisą šešiasdešimt metų krūvą iš
buvo gyvuoju lietuvių scenos 
žibintu, parodydama žiūrovui jo 
paties gyvenimo ydas ir nemarių 
idealų šviesą.

Balfo Centro valdybos posė
dis prasidėjo 10 vai. Apsvars
čius pašalpų prašančių krūvą 
prašymų, prasidėjo direktorių 
posėdis, į kurį buvo atvykę iš 
Bostono, Clevelando, Čikagos, 
Detroito, New Yorko ir Pitsbur-

Gen. J. Černius sega Z. Arlauskaitei šauliu žvaigždę.

go patys direktoriai ar atsiun
tę įgaliotinius. Posėdžiams, ku
rie buvo gyvi, sklandus ir dar
bingi, pirmininkavo Balfo Cen
tro valdybos pirmininkas kun. 
V. Martinkus. Visi direktoriai 
rodė gyvą rūpestį, kaip daugiau 
sutelkti lėšų ir didesnį kiekį su
šelpti nelaimingųjų. Posėdžių, 
kurie baigėsi Tautos himnu, nu
tarimai jau šiame dienrašty bu
vo paskelbti. Todėl jų nebekar
tosiu.

Po posėdžių, vos ponioms spė
jus pakeisti suknias, plaukų šu
kuoseną ir užimti Balfo direk
toriams rezervuotas kėdes, pra
sivėrė Lietuvių Namų scenos už
danga ir prasidėjo Sofijos Ky- 
mantaitės-čiurlionienės parašy
tos trijų veiksmų komedijos, pa
vadintos “Pinigėliai”, spektak
lis. Rampos šviesoje pasirodė 
šie Detroito Lietuvių Dramos 

Mėgėjų sambūrio aktoriai: Zu
zana Arlauskaitė, Vincas Že- 
bertavičius, Paulina Heiningie^ 
nė, Algis Gladkauskas, Birutė 
Marčiukaitytė, Marijonas Sa
jauskas, Valentina Hotra, Danu
tė Jankuvienė, Karolis Balys, 
Irena Laurinavičienė ir Henri
kas Dūda. Režisūra Z. Arlaus
kaitės, o dekoracijos ir apšvieti
mas S. Iljasevičiaus.

Vos prasivėrus scenos uždan
gai ir išgirdus aktorių pirmuo
sius žodžius, žiūrovų akys sus
migo scenon ir nebenuklydo iki 
uždangos uždarymo. Puikios de
koracijos ir aktorių vaidyba, žy
miai prašokdama mėgėjiškumo 
ribas, visus sudomino ir priver
tė pamiršti pilkąją, kasdienybę. 
Todėl po kiekvieno veiksmo pra
pliupdavo aplodismentų audra.

Pasibaigus spektakliui, gen. 
J. Černius solenizantę Z. Ar

lauskaitę šiltais žodžiais pasvei
kino, prisekdamas šaulių žvaigž
dę, o šaulių kuopos pirmininkas 
V. Tamošiūnas, didžiausias ju
biliatės pagerbimo organizato
rius, įteikė menišką Dramos Mė
gėjų ir šaulių kuopos adresą, šią 
trumpą ceremoniją susirinkusie
ji palydėjo gausiais aplodismen
tais.

Nespėjus pasidalyti spektak
lio įspūdžiais, susirinkusieji bu
vo pakviesti į mažąją salę su
kaktuvininkės Z. Arlauskaitės 
garbei suruoštų vaišių. Didžioji 
salė, kur grojo orkestras, liko 
tuščia.

Prie šventiškai papuoštų ir 
gardumynais apkrautų stalų su
sėdo arti dviejų šimtų viešnių ir 
svečių. Prie garbės stalo, ku
rio centre sėdėjo solenizantė Z. 
Arlauskaitė, buvo pakviesti gen.

(Nukelta į 7 psl.)

Solenizantės pagerbimo vaišiu garbės stalas, prie kurio kalba programos vedėja K. Kodatienė. 
Iš solenizantės dešinės sėdi gen. J. Černius su ponia, o iš kairės — kun. L. Jankus, dr. E. Arma- 

nienė ir G. Urbonienė.

POVILAS LAURINAVIČIUSBE DRUSKOS...
(ROMANAS) 

54.
— Mano paaukotas bažnyčiai varpas 

gaudžia, prie Dievo šaukia padorius ir 
piktus žmones. Kokia ten Dievui auka iš 
palaidūno rankų, — ir po valandėlės:

— O, vistiek, svyla padai klebonui. 
Siunčia, mat, klierikui arklius! Jei būtų 
buvęs doras, tą pat vakarą būtų atvykęs 
atsiprašyti, išsiaiškinti. Kada jau pado
rūs parapijiečiai užmynė ant skvernų, 
sugalvojo pasiųsti arklius. Su Goštautu 
draugauja, prie altoriaus laiko, tegu Goš
tautą ir bažnyčion vežiuoja. Be abejonės, 
nebe be Goštauto įtakos ir suduotas tau 
smūgis, — traukdamas spurdančią žuvytę, 
sanprotavo Justas Rauda.

— Mano supratimu, prie altoriaus sė
dėti turėtų teisę ,galbūt, bažnytinės že
mės fundatorė ponia Krivičienė ir tu, tė
veli.

— Savo laiku buvo mums pasiūlyta, 
bet aš buvusiam klebonui atsakiau: “Drus
ka — geras dalykas, bet jei ji išdvoktų, 
kuo ji bus sūdoma?” Ponia Krivičienė, 
pamenu, pasakė: “Ar nori padaryti mane 
fariziejumi, klebone?”

Laivelio deny pliaukšnojo prigaudytos 
žuvytės, ir meškeriotojai nenorėjo pamal
dų melu daugiau gaudyti.

— Jei ne sekmadienis, užmetus bradi
nį, išvilktumėm iš karto pusę valties.

Nešančius žuvis į namus pasitiko mei
lus ir žvalus katinas.

— Ar galėtumėt spėti, ką pasakė man 
zakristijonas? Esą — klebonas atsikvietė 
savo giminaitę ir būtų po pamaldų plaukę 
su Vytautu, mokytoja ir jo giminaite eže
ro pusiasaliu “meškerioti” ... Tuo tikslu 
meškeres paruošęs. Aha! Pagalvojau aš: 
zakristijonas užkaišiojęs laive plyšius, 
“Še tau mano giminaitę, tik neliesk mano 
mokytojos!” — Ulis papasakojęs nusijuo
kė.

Pamaldų metu Monika, sėdėdama prie 
avilių sode, kalbėjo rožančių, gi Justas 
skaitė šv. Raštą prieklėty. Vytautas klau
sėsi per radiją iš Kauno katedros — bazili
kos šv. Mišių translacijų, meldėsi atsi
klaupęs, ir jo žvilgsnis retkarčiais užklys
davo ties kaukuole.

Susirinkus šeimynai ir grįžus iš baž
nyčios Onai, stalą apsėdę stiprinosi ko
pūstais, gardžiavosi šviežia žuvim.

— Drovu ir sakyti, ką girdėjau Goš
tautą sakant apstojusiom jį ratu švento
riuje moterėlėms, — pažvelgusi į Vytautą, 
pasakė Ona.

— Sakyk gi! Ir be tavo pasakymo aš 
galiu spėti, — paragino Ulis.

—Kalbų pradžios negirdėjau. Dairy
damasis išdidžiai Goštautas sakė: “Taigi, 
matot, parapijonkos, kas iš jūsų “šven
tuolio” klierikėlio išėjo! Cha-cha-cha!” 
— nusikvatojęs, drebančią paakę vis lai
kydamas. “Vasaros metu klebonas yra jo 
bažnytinis viršininkas. Ar ne? Ir žinot, I 
kas atsitiko? Jūs “šventuolį” užčiupo * 

klebonas besiglamžant su merga! Cha- 
cha-cha !

Kas buvo po to, vienas Dievas težino. 
Bet aš mačiau pats jūsų “šventuolį” dide
liu baltu akmeniu pažasty nešiną. Tokiu 
būdu buvo jo “šventumo” aureolė nu
braukta. Sarmatijas dabar ir akių paro
dyti, bažnyčion pasirodyti. Mat jūs, mo
terys, turit savy “macros” ir šventumui 
nubraukti. Cha-cha-cha!” — juokėsi vel
niškai Goštautas.

— “Bet gi ir klebonas ne pėsčias,” — 
pasakė viena jų.

— “Per naktis pilasi klebonijoj arielka, 
vynas... Toji mokytoja ir atvykėlė dar... 
Ką jau čia ir kalbėti,” — ranka numojo ir 
dar pridėjo: “Betgi vaikščiojai ir ponas 
su -“fanaru”. Nežinia kas dar būna kaltas, 
ar kuris “fanarą gauna, ar kuris įdeda” — 
drąsiai pasakė ji.

Po to, Goštautas susigūžė, it pabrauk
tas prieš plauką, nuėjo bažnyčion. Žmo
nės visaip kalba, bet ir prieš kleboną šiau
šiasi. Jis per pamokslą pranešė, kad atva
žiuoja akselencija!

— Kas gi tas? — pasiteiravo Ulis.
— Vyskupas, — paaiškino Vytautas.
— Niaura ragino parapijiečius gausiai 

pasitikti ir išlydėti vyskupą. Esą mergi
nos, mergaitės ir berniukai privalo bars
tyti £ėles po vyskupo kojom; ragino vatus 
pasitikti ant žirgų ir palydėti vyskupą; ei
ti masiniai prie išpažinties ir šv. Komuni
jos; negirtuokliauti, kaip paprastai, ne
simušti.

— Pirm kilus mokydamas, tegu užda

ro savo kaičiamą, — įsiterpęs pastebėjo 
UJis. Ona tęsė:

—- Rašytis į chorą įr per savaitę repe
tuoti ir iš mokti bažnyčioj giedoti; suneš
ti iki pietnyčios vištas, kalakutus, paršiu
kus, kiaušinius ir sviestą. Prigaudyt žu
vies, vėžių ir vėgėlių; ypač pageida.jamos 
vėgėlių jaknelės. Moterims: pasiuogauti. 
Reikalingi rankšluosčiai, patalinė ir indai; 
išmanantieji alų daryįi, prisistato po pa
maldų pasitarti. Bitininkai pristato me
daus, gi šeimininkės — agurkų, sūrių,. Jei 
kieno karvė apsiteliuotų, .pristatyti ir lė
liuką. “Parodykim”, — sako, — “kad mū
sų parapija myli savo bažnyčią ir jos dva
sine vyresnybę. Kad parapija gausi me- 

’ dum, pienu ir dvasinėm gerybėm. Paro
dykit kartą, mieli parapijonys, kad esate 
prisirišę prie savo bažnytėlės ir jos klebo
nėlio. Tiesa, pamiršau pasakyti, kad, iš
tiesta ranka parodė į Goštautą, prie alto
riaus sėdintį, ir, pastorinęs balsą, pasakė: 
“Aš ir parapija labai apgailestaujame, kad 
pagarbusis altorių fundatorius nesiteikite 
iki šiol aksalencijai naujų altorių pasta
tyti”. Po tų žodžių, Goštautas stojosi ir iš
ėjo iš bažnyčios, — Ona užbaigė patirtus 
bažnyčioj įspūdžius pasakoti.

— Hm... Klebonas nusidėjo jau ir 
prieš Goštautą. Pažinodamas Goštautą ir 
nuluptą, klebonas Niaura užsitraukė sau 
baisią nemalonę ir tuo būdu pasirašė sau 
sprendimą! Goštautui naudinga sėdėti 
prie altoriaus, — nuo stalo keldamasis ta
rė Justas Rauda.

Kieme sulojo murziukas ir pasigirdo 

ratų bildėjimas. Ulis, pamatęs atvažiuo
jantį zakristijoną, tarė:

— Ir vėl klebonas siunčia Vytautui 
“karietą”! Tur būt, nežino ką veikti su 
prisikviestom “šliundrom”. Ką pasėjo, 
tą ir piaus...

Klierikas Vytautas pasikėlė ir, susi
kaupus maldelę atkalbėjęs, nuėjo į savo 
miegamą seklyčią.

Zakristijonas, įteikęs pasitikusiam jį 
šeimininkui laišką su keliais ištyškusio 
lako štampais ant voko, pasakė:

— Užsirūstinęs klebonas siunčia kuni
gėliui skrybėlę ir, tik ką gautą iš Anta
lieptės pašto, tą navatną gromatą.

Justas, kraipydamas galvą, maigyda
mas pečiais, pavartęs niekad dar nema
tytą tokį laišką, stebint pro langus jį su 
nuostaba namiškiams, • nunešė gromatą 
sūnui klierikui į seklyčią.

Visi stovėjo, lyg žemėn įkalti. Užvieš
patavo mirtina tyla, tik girdėjosi tolstančio 
zakristijono ratų bildesys, ir musės zirzi
mas voratinkly palubėj.

Po valandėlės prašnabždėjo Monika:
— '‘Viešpaties angelas apreiškė Mari

jai ir prasidėjo iš šventos Dvasios” ... Po 
to vėl tęsėsi tyla.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e n r a š t į

“N \ r J ! E N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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Iš Sao Paulo lietuvių kolonijos gyvenimo
(Atsakymas į p. inž. A. Mošinskio straipsnius)

LAISVOJI

(Tęsinys)
Sąjunga valdoma Lietuvos 

okupanto metodais
Sąjungos Valdyba valdo Są

jungą diktatoriškomis priemo
nėmis. Nesiskaito nei su įsta
tais, nes nebesant opozicijos, nie
kas jiems neprieštarauja. Visuo
tinių susirinkimų beveik nebū
na. Visas teises yra pasisavinu
si Valdyba. Pašalintiems na
riams nebuvo duota progos pasi
teisinti, nes faktiškai nebūtų ži
noję už ką teisintis. Visi buvo 
gavę lakoniškus pranešimus, kad 
pašalinti už įstatų nesilaikymą. 
Valdybos diktatoriškos rankos 
palietė praeitais metais ir Re
vizijos Komisiją,. Užsibaigus 
pirmiesiems dvejiems Valdybos 
metams ir Revizijos Komisijai 
pareikalavus knygų dokumen
tams patikrinti, Valdyba pareiš
kė neleisianti daryti patikrini
mo. Revizijos Komisija, kuri bu
vo sudaryta iš ne giminių, tapo 
suspenduota ir jos darbas ne
atliktas. Kadangi ir Valdybos 
kadencija pasibaigė, tai jie per
rinko tą pačią Valdybą vėl dviem 
metams ir pridėjo jau iš gimi
nių naują Revizijos Komisiją. 
Tokiu būdu senoji Revizijos Ko
misija negalėjo atlikti savo dar
bo, nors yra žinoma labai ir la
bai didelių malverzacijų su or
ganizacijos pinigais, turtu ir įs
tatais. Tai štai kas dabar dedasi

TRIBŪNA

Lietuvių-Brazilų Sąjungoje Sao 
Paulyje.

Tėvų Jėzuitų globojamuose 
Mookos mokyklos rūmuose da
bartiniu metu vyksta kultūrinis 
švietimo ir lietuviškas darbas. 
Čia rengiami įvairūs paminėji
mai, įsteigta lietuviška mokyk
lėlė, eina ir tautinių šokių pa
mokos. Jau treti metai kaip vei
kia “Aušros” choras, Tėvo J. Ki
dyko vadovaujamas. Anksčiau 
Sąjunga organizuodavo įvairius 
paminėjimus, vakarus ir kit. O 
dabar Sąjungoje viskas apmirę, 
nes ji save izoliavo nuo koloni
jos savo nepadoriais pasielgi
mais, šantažais, melagystėmis, 
žodžio nesilaikymu ir kitokiais 
nepadoriais darbais. Tėvai Jė
zuitai lanko ir tolimiausias Sao 
Paulo vietoves, nes Sao Paulo 
miestas su savo beveik 5 milijo
nais gyventojų yra išsiplėtęs 
daugiau kaip 100 kilometrų plo
te. Kadangi lietuvių čia buvo 
priskaitoma apie 40-50 tūkst., 
tai jie visi yra išsiblaškę po to
limiausius Sao Paulo priemies
čius.

Tėvai Jėzuitai lietuvius aplan
ko, suteikdami, ypač senesniajai 
kartai, moralinę, dvasinę ir me
džiaginę pagelbą. Mookos rū
mai yra, kaip jau sakiau, gerai 
užlaikomi, visi mokesčiai ir 
draudimai apmokėti. Gerai 
įrengtas vidus. Pažvelgus į visą 
tai daro tikrai kultūringos ir

Birmingham, Ala., gražuolė Lynne Epsman išrinkta Dallas Univer
siteto Cotton Bowl karaliene.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad.
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti. į

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI 
------ ------------------------------- ----- ~—— ------------------------------------------------------ ■ - — .-z

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų?
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 
tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 

TELEFONAS HE 4 - 2600

ON INVESTMENTS 
Units of $100.00 
Dividend Checks 
Mailed Quarterly

ON BONUS SAVINGS 
Units of $1,000.00 

For 3 Years 
Dividendą Paid 

Quarterly

ST. ANTHONY
. SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

■ Joseph F. Gribauskai
Executive Secretary

or Compounded

1447 So. 49th Court 
CiCLRQ, ILLINOIS • 6O65O

r-hene (Area Code 312) 6564330 
NOURS: Mun. 9-8; Toes,. Thur*., fri\-5; Sat. 91Wed. Closed 

Soviogs In By The »0th Of The Month Will torn From Tho 1st.

malonios įstaigos įspūdį. Tuo 
negali pasigirti Sąjungos Valdy
ba savo administruojamuose na
muose Vila Beloje. Ji nebeva
ro jokio veikimo, jokio lietuviš
ko darbo. Vieną dalyką p. Mo- 
šinskis tikrai gerai pasakė, kad 
“dabartinė Sąjungos Valdyba 
parodė savo tikrai aukštą kultū
rą ir moralę, skirtingą nuo Ne- 
andertalio žmogaus moralės lain 
kų. Aš nežinau, kokia ten buvo 
Neandertalio žmogaus moralė, 
nes nesu toks antropologas kaip 
p. Mošinskis. Bet kad jis ir Są
jungos Valdybos nariai parodė 
tikrai šių laikų gyvulišką psi
chologiją bei kultūrą, tai visa 
Sao Paulo lietuvių kolonija ste
bisi iš tų “šviesiųjų ponų”, ku
rie čia atvyko neperseniausiai. 
Senoji karta tikėjosi, kad jie bus 
didžiausia parama lietuvybės 
darbe. Pasirodė priešingai. Jie 
buvo ir tebėra mūsų gėda ir ko
lonijos taikos bei jos sugyveni
mo ardytojai. Jie save vadina 
“inteligentais”. Kur jų patrio
tizmas, išauklėjimas, kur jų Tė
vynės ir artimo bei savo brolių 
lietuvių meilė, kur čia ta jų “in
teligencija”?

Nejaugi jie nesupranta, kad 
skaldymai mūsų pajėgas, mesi 
greit sutirpsime svetimos jūros 
bangose. Atrodo, kad jie lyg 
tyčia daro, kad tai greičiau atsi
tiktų, o gal tokiems patriotams 
rubliai jų sąžines šildo? Čia ko
lonijoje jie jau yra atskirti kaip 
pelai nuo grūdų, nes senoji kar
ta yra patriotai ir puikūs lietu
viai, o tiems vadinamiems “in
teligentams” vieta prie gėdos 
stulpo. Viena laimė, kad jie vi
suomet pabrėžia: “mes brazilai”, 
nes jau natūralizuoti, girdi, jiem 
lietuviški reikalai bei Lietuva 
nerūpinti. Gaila man Brazilijos 
suteikusios jiems pilietybę, nes 
kurie nemokėjo gerbti ir mylėti 
savo pirmosios Tėvynės, tai ko 
gali iš jų laukti jų antroji Tėvy
nė?

Toliau savo straipsnyje (2 
dienos rugsėjo mėn. 1967 m. No. 
206), tas pats p. Mošinskis ra
šo: “Netaktiškas, tamsus žmo
gus, be jokios kultūros, kaip 
pavyzdžiui kapitonas J. čiuvins- 
kas, kuris dabar Jėzuitų pagal
ba pretenduoja į Lietuvos atsto
vo vietą Brazilijoje, gali labai

daug žalos pridaryti, kad ir ge
riausių norų vedamas”.

Štai kur ir yra šuo pakastas! 
čia išlenda dvi ylos iš maišo: 
viena tai pavydo ir pagiežos. Sta 
čiai karštligiškai stengiasi kap. 
J. Čiuvinską paskandinti purve 
ir nešvarumuose, kurių tokia di
delė atsarga susitvenkusi pas tą 
p. Mošinskį. Ąntra, tai baimės 
jausmas. Jis ir Sąjungos Val
dyba gerai žino, kad kap. J. čiu- 
vinskui patapus lietuviškų rei
kalų atstovu, prie Lietuvos tur
to jie nebegalės pridėti savo ran
kos biznio reikalams ir tokiu 
būdu, kaip sakiau, būtų suga
dinti visi nuosavybės likvidavi
mo planai. Pusė Sąjungos tur
to jau buvo sulikviduota anks
čiau, bet ne kap. J. čiuvinsko 
ranka jį likvidavo.

čia labai įdomu, kad p. Mo
šinskis begaliniai yra susirūpi
nęs net mirusio gen. T. Dau
kanto asmenine nuosavybe, o 
nei žodžio neprasitaria dėl pa
ieškojimo išparduoto milijonir 
nės vertės Sąjungos turto sų 
puikiausiais Vysk. Valančiaus 
vardo rūmais pačiame Sao Pau
lo miesto centre? Tai ir čia p. 
Mošinskio “Aukšta kultūra” ne- 
pavelina kištis į bendrininkų in
teresus.

Kas dėl mano atstovavimo 
Brazilijoje yra toks reikalas: 
1962 metais, išrinkus Brazilijos 
prezndentu p. Dr. Janio Quad- 
ros, jis, belaukdamas nepapras
tų prekybos santykių su Sovie
tine Rusija, trečiąją dieną savo 
prezidentavimo įsakė uždaryti 
Pabalti jos Valstybių atstovybes 
ir konsulatus. Po kai kurių de
rybų pasiliko tiktai notaro tei
sėmis Lietuvos ir Latvijos at
stovybes Rio de Janeiro ir Es
tijos konsulatas Sao Paulyje. 
Lietuvos konsulas p. A. Polišai- 
tis Sao Paulyje taip pat tęsė 
savo darbą,, tradiciniai tomis pa
čiomis notaro teisėmis, paliudy
damas įvairiausius dokumentus. 
Konsului A. Polišaičiui mirus, 
Sao Paulo lietuvių kolonija atsi
dūrė be jokios konsuliarinės pa- 
gelbos. Pasiliko visoje Brazili
joje vienintelis Lietuvos Nepa
prastas ir Įgaliotas Ministeris p. 
Dr. Fr. Meieris, kuris, nors ir 
susiaurintomis teisėmis, tęsė sa
vo Pasiuntinybės darbą Rio de

Janeiro mieste, 500 kilometrų 
atstume nuo Sao Paulo. Dr. Fr. 
Meieris, matydamas didelį rei
kalingumą turėti konsuliarinį 
atstovą Sao Paulyje ir turėda
mas įtaką, pasiekė, kad Brazi
lijos Užsienių Reikalų Ministe
rija leido p. ministeriui Dr. Fr. 
Meieriui paskirti savo atstovą 
Sao Paulyje Konsuliariniams 
ir archyvo reikalams. Tokiu Pa
siuntinybės Įgaliotiniu Dr. Fr. 
Meieris, sutikus mūsų Diploma
tijos šefui p. St. Lozoraičiui ir 
Brazilijos Užsienių Reikalų Mi
nisterijai, paskyrė oficialiu raš
tu kapitoną Juozą čiuvinską, ku
ris neabejotinai turėjo reikalin
gas kvalifikacijas tam paskyri
mui. Kodėl nepaprašyta paskir
ti p. Mošinskį, — ne man spręs
ti?

Staiga mirus ir mūsų Įgalio
tam Ministeriui p. Dr. Fr. Mei
eriui (anksčiau buvo miręs ir 
latvių ministeris), buvo kreip
tasi į Brazilijos Valstybės Prezi
dentą ir Užsienių Reikalų Mi
nister!, kad būtų lietuviams ir 
latviams leista turėti nors ir no
taro teisėmis savo atstovą. Lie
tuvių atstovu savaime turėjau 
būti aš, nes oficialiai p. Minis- 
terio paskirtas likau tik aš. Pra
šymą Valstybės Prezidentui ir 
Užsienių Reikalų Ministeriui 
pasirašė visų trijų kolonijų lie
tuvių, latvių ir estų vienuolika 
organizacijų, tame tarpe Kata
likų Bendruomenės vardu pasi
rašė ir gerb. prelatas P. Raga- 
žinskis. Klausimas dar tebe- 
sprendžiamas. Mošinskis ir Są
jungos Valdyba deda visas pa
stangas, kad Kap. J. čiuvins-

(Nukelta į 6 psl.)

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 

DECEMBER 21, 2?, 23

DUJARDIN V. S. O. P. 84 Proof.
Imported German Brandy

Fifth $5-49

; POPULAR BRAND IMPORTED Fifth $5-39
. Three Star Cognac

I CUSENIER THREE STAR COGNAC Fifth $3-98 !

; GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89 '

• CINZANO VERMOUTH Large Bottle $1-89 >
' Dry or Sweet

; POPULAR BRAND OF IMPORTED [
J Canadian Whisky. 6 year. 86.8 Proof. Fifth $4-98

KIRNOVA IMPORTED Fifth $1.89 \
Cherry Wine

PIERRE CARTIER IMPORTED Fifth $1-79 \
French Sauterne or Haut Sauterne J

COINTREAU LIQUEUR Fifth $4-98 /

: MICHĘLOB BEER. Case of 24—12 oz. Case $5-29 J

GARSINKITES NAUJIENOSE

Special for Christmas

OUR PRICE 
UNDER

$200.00

FREEZER COMPARTMENT FEATURES
Zero Zone 85.8 lb. Freezer has true zero degree tenuierature. 
Aluminum liner conducts fast freezing. Has two flex-grid 
trays, too. Separate Freezer Door puts frozen juice, vegetables 
and fruit at your fingertips.

FRESH FOOD AREA FEATURES
Cycle Defrost Refrigerator with constant cold control keeps all 
foods and beverages fresher longer. Porcelain Interior Walls 
are stain and scratch resistant and easy to keep clean. Four 
Full Width Shelves are family sized and are removable for 
easy cleaning. Slide-Out Crisper keeps 20 quarts of fruit and 
vegetables fresh; Porcelain enamel-on-steel finish is smooth and 
stain-resistant. Reservoir Bottom keeps liquid in one area for 
easy pickup and cleaning. Interior Light illuminates the fresh 
food area. Built-In Egg Storage molded in refrigerator door 
liner keeps 17 eggs snug, safe and separate. Convenient Dairy 
Storage keeps butter and cheese within easy reach. Butter bin 
door keeps butter free from food flavors. Deep Door Shelf 
holds half-gallon containers without tipping or squeezing them. 
Plenty of tall bottle room, too. Aluminum Door Shelf Guards, 
attractively patterned, keep bottles and boxes tip-proof and 
orderly on every door shelf. Noiseless Doors have magnetic 
gaskets on all sides for tight sealing door closing. Keeps cold 
air in, warm air out. Flat Door Hinges permit flush-wall instal
lation; allow full acces to interior. Door Stop keeps door from 
touching other cabinets. Calgloss Enamel protects the cabinet.

MORE FOOD SPACE INSIDE — LESS FLOOR SPACE OUTSIDE

nVest iw TfidOW
PELNINGAS 1R

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 574%.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

4*
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

\ UNIVERSAL
\ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTp STREET 

C.HICAQ0 8, ILL. 
Phone HAymorket L3070

>k£wi

YVUI SAVINGS

INSUW

^Universal Investment 
Share Account * M

Family - planned 11.6 cu. ft. combination refrigerator - freezer • 85.8 
lb. capacity freezer • 17 sq. ft. of versatile shelf space 9 Porcelain- 
on-steel interior walls 9 Large full width vegetable pan 9 Reservoir 
bottom • Built-in egg storage • Aluminum door shelf guards • Magne
tic door gaskets 9 Butter bin with door.
HOTPOINT... FIRST WITH THE FEATURES WOMEN WANT MOST

COME IN TODAY! EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospeet 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVIU PREKYBOS RŪMAI 
KALĖDINĖSE NUOTAIKOSE

Visa Amerika gyvena šven
čiu nuotaikomis, pagal vietos 
Šalies papročius ir tradicijas, 
čia visas gruodžio mėnuo yra 
paskirtas prekybai ir žmonių 
džiaugsmui, kuris pareiškia
mas šimtais įvairiausių būdų 
ir priemonių. Kalėdų ir Nau
jų * melu sezonui nuolaikos 
taip' Įkaista, kad žmonės pra
randa savo galvas ir visus pini
gus. Daugelis net stipriai įsi
skolina ir tai jaučia ištisus 
metus.

Lietuvių Prekybos Rūmuose 
lokių nuolaikų nėra. Lietuviai 
moka nuosaikiai gyventi ir 
džiaugtis. Ir šie melai parodė, 
kad mes toii buvome nuo to
kios dvasios. B ūmuose buvo 
jaučiama lietuviška dvasia, 
papročiui ir tradicijos. Tai 
•uivirtino ir mūsų jaunimo

Iš Sao Paulo lietuviu
(Atkelia iš 5-to psl.) 

kas nebūtų pareigose patvirtin
tas. Jų vienas atstovas buvo 
specialiai pasiųstas į Romą ne 
pas šv. Tėvą. Gal tų kelionių 
pasekmė yra ta, kad mes tebe
same be jokios atstovybės ir be 
jokios konsuliarinės pagelbės.

Tas pats p. A. Mošinskis to
liau sielojasi, kad kap. čiuvins- 
kas pardavęs gen. T. Daukanto 
ūkį ir tuo pasinaudojęs. Jei tik
rai taip būtų buvę, tai aišku, 
kad čiuvinskas turėjo tam ir tei
sę, nes jokio turto neparduos! 
be nuosavybės dokumentų. Ki
taip nebent gali galvoti tik p. 
Mošinskis. T. Daukantas buvo 
pirkęs ūkį kokios tai akcinės 
bendrovės vardu. Toje bendro
vėje aš neturėjau nei vienos ak
cijos, todėl toje bendrovėje ne
turėjau jokių teisių. Turtas bu
vo likviduotas pačios akcinės 
bendrovės.

Toliau tas pats Mošinskis sa
ko, kad gen. T. Daukantas mirė 
kokioje tai senelių prieglaudoje. 
Negirdėjau apie senelių prie
glaudą, bet žinau, kad jis gyve
no pas Tėvus Marijonus ir mo
kytojaudamas užsidirbdavo pra
gyvenimui, taip jis rašė savo 
laiškuose.

Aš jį kviečiau atvykti į Bra
ziliją ir buvau gavęs per Lietu
vos konsulatą Sao Paulyje Bra
zilijos Užsienių Reikalų Minis
terijos leidimą jam įvažiuoti. Per 
tą patį Lietuvos konsulatą bu
vau išpirkęs jam bilietą. Deja,

jausmus savo tėvų kraštui ir 
jo pažinimui.

Pirm. Adolfas Bąliūnas pra
dėjo susirinkimą didžiojoje 
Dariaus-Girėno salėje. Mat, 
scenoje turėjo pasirodyti su 
specialia Kalėdų švenčių me
nine programa “Ateities - At
žalyno’’ mokinių grupė, vado
vaujama mok. P. Gramontie- 
nės. Jai talkininkavo K. Zapo- 
lieiK ir P. Zapolis. Vaidinimas 

[buvo pavadintas “Kalėdos Lie
tuvoje”. Veikalėlis parašytas 
I. Daužvardienės. Buvo trijų 
veiksmų vaizdeliai: Kūčių va
karas, pamaldos bažnyčioje ir 
I Kalėdų diena su svečiais na- 

fmuo.e. Tas pats buvo vaidi- 
Inarna ir gruodžio 9 d. Mokslo 
į ir Pramonės muziejuje, kur 
Į vaidinimo žiūrėjo daugiau 
2C'(J0 svečių. Jaunieji kalbėjo 
angliškai ir lietuviškai. I aip 
buvo išmokinti, kad visi daly
viai muziejuje galėtų supras
ti vaidinimo prasmę. Dalyvių 
buvo labai daug. Jų visų iš
vardinti čia neįmanoma. Jie 
ne (ik suvaidino, bet šventės 
proga ir pašoko daug tautinių 
šokių.

Pats susirinkimas buvo 
trumpas. Pirmininkas pareiš
kė, kad kitas susirinkimas jau 
i vyks 1968 m. sausio pradžioje, 
todėl kvietė gausiai dalyvauti. 
Susirinkimas bus metinis. Ja
me bus perrenkami penki di
rektoriai. Pareigą reikia atlik
ti! Dalyvaukite visi nariai.

Vėliau buvo pereita vėl į 
apatinę salę. Ten įvyko vaišės 
šventiškoje nuotaikoje. Buvo 
vaišinami svečiai, kurie daly
vavo susirinkime. Salė buvo 
pilna narių ir svečių. Ten jau 
niekas nekalbėjo, tik dalinosi 
dienos įspūdžiais prie baro ir 
vaišių stalų.

Maistą paruoši' gera šeimi
ninkė O. Literskienė, su paty
rusiu ūkio dalies vedėju P. 
Vilkeliu. Visi draugiškai kal
bėjosi šventiškose nuotaikose.

Visiems tenka palinkėti — 
laimingų 1968 metui!

Antanas Gintneris

SLA 131-tos Moterų 
kuopos veikla

Gruodžio 7 d. įvyko Šiais 
metais paskutinis SLA 13-4 mo
terų kuopos susirinkimas,- ku
ris buvo gausus ir darbingas. 
Susirinkimą atidarė pirminin

kė IT. čižauskienė. Sekr. B. Je
zavitas perskaitė praeito susi
rinkimo protokolą ir laiškus. 
Viskas priimta vienbalsiai.

Šiame susirinkime buvo pra
vestos ir SLA Pildomosios Ta
rybos kandidatų nominacijos. 
Balsų gavo prezidento postui: 
P. Dargis — 35: S. Gegužis — 3; 
S. Bredes — 2; Sekretoriaus: 
B. Pivaronienė — 33; P. Januš
ka — 2; iždininko: E. Miku
žis 31; iždo globėjų: S. Bre
des — 25; J. Miller 28 ir C. 
Austin -6; daktaro kvotėjo: 
dr. S. Biežis 35.

Po nominacijų buvo* 1968 
melams valdybos rinkimai. 
Perrinktos visos dabartinės 
valdybos narės. 1968 m. mūsų 
vadovė bus: II. čižauskienė — 
pirmininkė, P. Senulienė — 
vicepirm., B. Jezavitas užr. 
sekr., C. Austin - iždininkė, 
K. Jakubkienė ir H. Bučinskie
nė — iždo globėjos, kuopos 
daktaras dr. S. Biezis, II. 
Bučinskienė — koresp. M. Ba
ronienė šeimininkė, C. Aus
tin ir H. Čižauskienė orga
nizatorės. Garbės palydovės 
išrinktos: II. čižauskienė, P. 
Senulienė, J. Gulbinienė, K. 
Jakubkienė, M. Baronienė D. 
Petrol, O. Biežienė ir B. Jeza
vitas. Revizijos komisiją su
daro: I. Protas, M. Krauchū- 
nas ir L. Arlauskas. SLA 6-tos 
apskrities atstovės: C. Austin, 
II. čižauskienė, O. Biežienė,II. 
Bučinskienė, P. Senulienė, K. 
Monkienė, J. Gulbinienė, M. 
Krauchūnienė, M. Pazerskienė, 
M. Baronienė ir D. Petrol.

Pagal kuopos tradiciją įvai
riems tikslams paskirta aukų: 
Vaikų paraližiaus institutui, 
vėžio ligos tyrimams ir širdies 
fondui po $10- Veteranams — 
$15. Sergančiai narei Adelei 
Yoad švenčių proga paskirta 
piniginė dovanėlė. Taip pat 
švenčių proga pasveikinta: 
Sandara, Naujienos, Tėvynė ir 
radijo programos Margutis ir 
Sofija Barčus. Visiems paskir
ta po $10 dovanėlės.

Baigiant susirinkimą pirmi
ninke' padėkojo narėms už dai
nų bendradarbiavimą ir palin
kėjo linksmų Kalėdų bei lai
mingų Naujųjų metų.

Po susirinkimo buvo pasvei
kintos gimtadienių proga: B. 
Jezavitas, J. Klišei ūnienė, M. 
Krauchūnienė ir kitos. Po to 
vyko vaišės su dainelėmis ir 
pašnekesiais. Visos gerai nu
siteikusios ir pasidalinusios 
dovanėlėmis, jau vėlokai skirs
tėsi namo. H. B.

Studentai nuodijasi
Chicagos universiteto rajo

ne suimtas Lawrence Bern
stein, 22, knygyno ir kavinės 
prie 1 150 E. 57th Street vedė
jas, kurio apartamente 6022

Woodlawn Ave. rasta -^200,000 
vertės LSI) ir kitokių narkoti
kų.

Bernstein kilęs is New Yor- 
ko, bet Chicagos universitete 
karts nuo karto pastudijuojąs. 
Jis prisipažino narkotikus pla

tinąs studentų tarpe, per savo 
agentus po visas JAV-bes. Jo 
apartamente rasta virs 15,000 
paruoštų LSI) siuntinėlių tab
lečių, lašų ir cukraus gabalė
lių formoje. Pavieniai už LSD 
porciją moka po$10. Bernstein

perduotas Jung. Valstybių ko- 
tnisionieriui nubausti.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Neighbor is telling neighbor . . . and 
friend is telling friend. The big news 
is Standard Federal’s 51/4% Six Month 

^‘UBavjngs Certif? tes. It’s the highest

HOURS
Mon., Thurs. 9-8
Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

ASSETS OVER $124,000,000.00
Standard Federal is exceptionally strong finan
cially— because of steady growth, conservative 
lending policies, and reserves more than two times 
legal requirements. The result is increased safety 
for your savings year after year.

i I

I'

Founded 1909

STANDARD
iim

Stronger in Reserves—Safer for Savers 4192 Archer Avenue. Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

nuvyko ten, kur jam patiko, o 
ne kur p. Mošinskis norėjo. Ste
biuosi kodėl p. Mošinskis tuomet 
apie jį visai nesirūpino, nesirū
pino nei apie jo žmoną bei duk
relę, kurios iškentėjo Sibire dau
giau kaip dešimt metų. Aš rūpi
nausi jo šeima Sibire ir juo pa
čiu. Tą darė ir daugelis garbin
gų tautiečių. O Mošinskis. — 
tai yla, kuri tik dabar iš mai
šo išlenda. Mano žmona išlaukė 
vienus metus Argentiniškos vi- 
zos, kad galėtų vykti aplankyti 
ir parsigabenti gen. T. Daukan
tą. Negavusi vizos su lietuvišku 
pasu, privalėjo natūralizuotis ir 
tik po vienų metų laukimo te
buvo natūralizuota. Tuojau nu
vyko į Buenos Aires ir susitarė 
dėl jo atvykimo Brazilijon. Bet, 
deja, Dievo valia kitaip panorė
jo.

Baigdamas noriu pareikšti, 
kad už visus šmeižtus, melagys
tes ir nepagrįstus kaltinimus p. 
Mcšinskį reiktų traukti teisman, 
užvedant prieš jį kriminalinę by
lą. Jis pasėdėtu kalėjime, bet 
ar apsimoka gaišti brangų laiką 
besi by line j ant su taip susmuku
siu moraliai p. Mošinsku ? Be to, 
teismas čia tęsiasi metais.

Iš aukščiau išdėstytų faktų 
manau, kad skaitytojai dabar 
susidarys neklaidingą nuomonę 
apie dabartinę padėtį Sao Pau
lo kolonijoje. Tuo ir baigiu su 
Mošinskiu ir Sąjunga visus gin
čus ir į bet kokius jų pareiški
mus daugiau nebeatsakinėsiu.

Kapitonas Juozas čiuvinskas 
(Pabaiga)

MARQUETTE BARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
su MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

6245 SO WESTERN AVE. CHICAGO

vHILAMi SAVINGS AND LOAN BENDROVE viena tarp zymefc 
!l"įju,krash' finunoinių įstaigų aptarnauja šios apylinkės gyven 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai aukštų 
dividendą Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
;avo faupvtojains ‘ irš 14 milijonų doleriu dividendų

Chicago? Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini 
nu nartams

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
joms. noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrove išaugusią iki $84 000.000,00 turto įstaigą
CHICAGO SAVINGS BENDROVE kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos vienos įdomiausios visoje Chicagoje

4
METAMS

3%

GR 6-7575ILL 60636

VISUOSE
TAUPYMO 

SKYRIUOSE INSURED

vyriausybėsFederalines . 
■pdraudos į st ai go |« visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

ijCHKAGG Savings’

MMianut pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą Lai 
•nes Šaltinėlį Wishing Well per kuri surenkama ir išdalinama kas 
met įvairiom* labdaringoms įstaigoms apie $1.200.00 Pamatysite pla 
ėiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki 
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvemmo žiniomis Pamatysite įvairiu rinkinių

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 51/4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienu, tai nei neaptri

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentai

4TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS

i insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5 Home Mortgage Loans
6 Home Improvement Loan*
7 All Type« of Inunrance

8 Sell and redeem U S Bondi
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
IB. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Member?

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ____ _
TUESDAY _____

į WEDNESDAY_____
6 THURSDAY • — 
’ FRIDAY ______ l.„.
I SATURDAY ______

- 12:00 P.M. — 800 P.M.
™ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
— Closed All Day
_ 9:00 A.M. — 8:00 PM 

9:00 AM. — 8:00 PM 
9:00 AM. — 12:30 PM
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5*49 

Rezid.: 383-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nup 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
>. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. ................ ........................... $3.50

. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. ■ 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. ..........................

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl. ______________ __ _...

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl......... ...................

Liudas Dovydėnas — TŪKS
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl...............

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl. ____________  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. .... ......  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl. ______________ ______

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl. _______

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. __________________

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl. _______ ______________

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl. 

P.

$2.50

$2.50
$1.50

$2.00

$3.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00
Ofiso — HE 4-575*.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847 - 5*00; rez. PR 64158

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

756 WEST 35 STRICT 
(Kampas Hal st e d ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
R-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kodėl ji nekalbėjo?
(Atkelta iš 4-to psl.)

J. Černius su ponia, Balfo reika
lų vedėjas kun. L. Jankus, Bal
fo C. V. vicepirmininkė dr. E. 
Armanienė ir ALB Detroito apy
linkės pirm. J. Urbonas su ponia. 
Vaišių programos vadovės K. 
Kodatienės paprašytas kun. L. 
Jankus sukalbėjo maldą ir pra
sidėjo jaukios ir malonios vaišės.

Apraminus alkį, galingai su
skambėjo Ilgiausių Metų ir pa
kilo taurės, linkėdamos jubilia
tei sveikatosį2 Dar daugiau pa
sistiprinus, buvo pakviestas kal
bėti Balfo reikalų vedėjas kun. 
L. Jankus. Jis neliaupsino sole- 
nizantei ditirambų, bet origina
liai ir įdomiai, pasaldindamas 
sodriu humoru, papasakojo apie 
Balfo veiklą, kuria ji gyvai do
misi. Kun. Jankus labai visus 
sudomino, o dar labiau prajuo
kino, kai parodė iš anapus visą 
eilę gautų vokų, adresuotų Mar
celei, kuriai gavėjai dėkoja už 
siuntinius ir sakosi jos intenci
ja užprašę šventas mišias. Kas 
toji Marcelė? Ogi Z. Arlaus
kaitė, vaidinusi “Pinigėliuose” 
Marcelės Normantienės vaidme
nį. Marcelė — Z. Arlauskaitė, 
išgirdusi šią žinią, tuoj įteikė

Balfui 10 dol. auką.
Po kun. Jankaus kalbos aplo

dismentams aptilus, programos 
vedėja K. Kodatienė pakvietė 
kalbėti Balfo Centro vald. vice- 
pirm. dr. -. Armanienę, kuri la
bai jautriais žodžiais solenizuo- 
tę pasveikino, trumpai įvertin
dama jos nuopelnus ir praneš
dama, kad šios dienos Balfo di
rektorių posėdy, kuris sąrašy su 
jos pagerbimu čia ir buvo su
šauktas, ji išrinkta Balfo gar
bės nare. Tada sukaktuvininkei 
Z. Arlauskaitei buvo įteikta Bal
fo Centro valdybos, direktorių 
ir 76 skyriaus valdybos narių pa
sirašyta liuksusinė knyga — 
Pauliaus Augio monografija, o 
kartu ir jos Detroite Balfui 15

statytų veikalų programų mon
tažą.

Nors akt. Z. Arlauskaitės pa
gerbimui buvo išleistas gražus, 
talpinąs 26 įvairių organizacijų 
ir asmenų sveikinimus, leidinė
lis, dar ištisos krūvos sveikini
mų ji susilaukė laiškais ir tele
gramomis. Kai kuriuos progra
mos vedėja perskaitė, o kai ku
riuos tik paminėjo. K. Koda
tienė programą pravedė suma
niai ir įdomiai.

Paprastai tokiuos® Įpagerbi- 
muose paskutinis žodis priklau
so sukaktuvininkei ar sukaktu
vininkui. Tačiau Z. Arlauskaitė 
ta teise nepasinaudojo. Kodėl? 
Greičiausia todėl, kad ji tik dirb
ti linkusi. K. Jurgutis

-HELP STRENGTHEN.. . .. .
AMERICA S PEACE POWER 
&UY U.S SAVINGS BONDS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Link imamo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antk;» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-730*

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7 730*

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Rex GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-E1SINAS 
AKŪ8ERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6*67

BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71s! STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

tv? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospect 6-50*4

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—3 vai.
Treč. ir žcsūd. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-727*

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73*1 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

$2.00

$1,50

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

PnėniAino vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DAR NE VĖLU: j 
Išsirinki! dovaną iš virš šimto 
Radiįę, daug HI Fl Stereo, TV, 

Fonografę, Magnetofony
Atidaryta Kūčiose 11 — 4 |

šventinis supakavimas nemokamai
2512 W. 47 ST. — FR 6-199* I

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

i/akaruskos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl. .........  $5.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ............................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl................ .............. _......

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. H tomas. 173 
psl________________________

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ........ ........... .......................

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl......................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl. ......................... ...............

ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl.........................................

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................  $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl..............._........................... $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl........................ $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl.....................  $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zošcenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl......................    :

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl..........................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.......................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl..............................

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl........................... .................

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl............................................. $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ............... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
Įrišta .... ..............................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl..................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ........... .

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš............................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš...............

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........

Dr. A. Gussen — ALKSTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl..........................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl...............................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl............................... $6.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$4.00

A. t A.

JURGIS PAULIKAS,
gyveno 7255 So. Campbell Avė.

Mirė 1967 m. gruodžio 22 d., 12:30 vai. ryto, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Olga, 3 sūnūs: Algis ir jo žmona Joan, Ar

vydas ir Šarūnas; sesuo A. Kinienė Čikagoje ir viena sesuo Lietuvoje.
Priklausė Lietuvių Inžinierių Sąjungai Amerikoje.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Laidotuvių dieną pranešime vėliau.
Visi a. a. Jurgio Pauliko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GRrovehill 6-2345.

PADĖKA
A. + A.

ANTANAS TUMAVIČIUS
Gyv. 33 N. Townsend, New Buffalo, Michigan

Mirė 1967 m. lapkričio 25 d., sulaukęs senatvės. Palaidotas lap
kričio 28 d. švento Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Užmigo amžinai, jo jau nėra, ir pats negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį patarnavimą, ir taip skaitlingai palydėjo 
amžinastin, iš kurios nei vienas negrįžta ir negrįš.

, Mes, atmindami ir apgailestaudami jo prasišalinimą iš mūsų tar- 
lpo, reiškiame giliausią padėką giminėms, draugams, kaimynams ua 
prielankumą, suteikusiems gėlių vainikus ir šv. mišių aukas už jo 
sielą. Taipgi dėkojame gerbiamiems kunigams už atliktas apeigas 
bažnyčioje ir kapinėse. Dėkui vargonininkui. Jo giesmių aidas ilgai- 
ilgai skambės, dėkui grabnešiams už draugišką patrnavimą.

Mieli giminės, draugai, kaimynai. Priimkite mūsų viešą širdingą 
padėką, nes atskirai nėra galimybės kiekvieną pasiekti. Jūsų pareikš
tas prielankumas liks amžinai musų atmintyje.

Dar kartą dėkojam visiems, visiems.
O Tau, mūsų mylimas ir brangus Antanai, su liūdesiu sakome: 

Ilsėkis ramiai ir lauk mūsų.
Nuliūdę:

Žmona Mary, duktė Helen, sūnus Norbert.

$1.00
$2.50 j

$6.00

$6.00

$2.50

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ METŲ

visiems savo taupytojams, kaimynams ir

geros valios lietuviams linki

PEOPLES FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSN

STANLEY W. ROPA, Prezidentas

HAymarket 1-5&M 
Chicago 8. HL

1618 W. 18th Street 
«ne«r Ashland I

SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

FUNERAL HOME
W. 71 *t STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

6646 SO. W1CSTKRN AT*.

------ ------------------------------------------------------------------------ -------------- ■

į John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir Didžiausia laidojimo įstaiga

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelte 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340’

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK Is AWN, ILL. Phone: 636-2320
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Iš kairės Į dešinę: Ponia Victor Krauchunienė, josios sūnus Raymond ir St. Balzekas, Jr. Jie stovi 
Ba.z ko Lietuvių kultūros muziejaus religiniame kambaryje. Ponia Krauchunienė yra veikli visuome

nininke ir Bolzeko muztepus mecenatė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
1938 is the Time for you. To insure your Medical Future plus 

enjoy a top Employee Program designed for you.
REGISTERED NURSES

CORONARY CARE
Due to the establishement of a special coronary care unit excellent pasitions i 
are awaiting individuals experienced in the care of coronary patients.! 
Graduation from an accredited school of nursing and membership in a! 

professional nursing organization will be required.
' ALSO — R. N.

supervisory positions awaiting graduates of accredited school of nursing, j 
B. S. degree preferred, however others will be considered.

If interested and qualified apply
Director of Nursing

THE GRACE HOSPITAL
1X700 MEYERS ROAD DETROIT, MICHIGAN

Write or apply now for your immediate interview or phone—313—831 5800 ;

PATIKIMA ŠEIMININKĖ reikalinga. 
dirbančiai moteriai. Gyventi vietoje, 
5 darbo dienos. 2 mokyklinio amžiaus! 
vaikai, 1— 3 metų mergaitė. Geras i 
atlyginimas. Reikalingos rekomenda- j 
cijos. Maloni aplinka, geri namai tin-j 
kamam asmeniui. Arti vakarinio 
oriemiesčio. Mrs. Lanucha arba Mr.
Hutto. 476-7171.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖ.JIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš 62 nukrito iki 14
Po rekordinės šilumos pas

kutinę siu metų rudens dieną, 
gruodžio 21 d. įvyko rekordi
nis temperatūros kritimas, kai 
per keletą valandų termomet
ras iš 62 laipsnių šilumos nu
krito dangai u kaip 40 laipsnių. 
VakaiC bebuvo 20 laipsnių ir 
mažiau, o žiemos pirma die
na, gruodžio 22 d. išaušo su 
aštriu iki 25 mylių per valan
dą vėju ir tik 11 laipsnių tem
peratūros. Temperatūra pra
dėjo kristi apie 1 valandą po
piet.

šiltasis ketvirtadienis buvo 
rekordinis, nes tik 1894 metais 
gruodžio 21 dieną buvo rekor
diniai šilta su 55 laipsniais 
aukščiau nulio.

Ką veikė apskrities 
kalėjimo kapelionas

Vienas Naujienų skaitytojas 
iš Baltimorės laiške redakci
jai klausia, ką veikiąs Cook 
apskrities kalėjimo kapelio
nas, kuomet tokie dalykai 
vyksta kalėjime kaip aprašy
ta? Praeito trečiadienio rytą 
Tribūne tilpo sekantis praneši
mas:

Katalikų kapelionas apskri
ties kalėjime kun. Meiald Mc 
Cormick apkaltino Illinojaus 
Kriminalo Tyrimų komisijos 
direktorių Charles Siraguzą, 
esą jis iškreipęs raportus apie 
sąlygas tame kalėjime.

Kapelionas kun. McCormick, 
kurs apskrities kapelionu yra 
pusketvirti metai, pasakė, kad

Siraguza nors ir kvalifikuotas 
vyras, bet “yra neteisingas 
žmogus’’. “Aš buvau vienas tų, 
kuriuos Siraguza apklausė, pa
reiškė kapelionas, bet jis iš
kreipė mano pasakymus, kad 
derintųsi (to make it lit). Iš
kreipiant mano liudijimą, jam 
trūksta charakterio. . . Niekuo
met aš nedaviau leidimo De 
Stefano (Chicagos gengsterių 
bosui)) naudotis savo ofiso te
lefonu ir tai aš pasakiau Sira
kūzai, kad niekuomet neda
viau. Tą laiką, kada aš taria
mai daviau leidimą, aš buvau 
Floridoje”, kalbėjo tėvas Mc
Cormick.

Siraguza atsakė: “Aš nema
nau eiti į argumentus su tėvu 
McCormicku. Aš raportuoju 
faktus nepadažytus ir ne- 
praskiestus nuomonėmis ar 
spėliojimais. Aš jį (tėvą Mc- 
Cormicką) apklausiau kitų sa
vo štabo narių akivaizdoje 
kaip ir beveik visus kitus liu
dininkus. Aš esu investigato- 
rius ir raganų putros neverdu.”

zėms jis gamina kai kurias da
lis ar tikrina kai kuriuos apa
ratus. Neseniai jis buvo išvy
kęs į Floridą, kur Cape Cana
veral bazėje vietoje susipaži
no su jo įmonei duodamais už
sakymais. Malonu, kad Juo
zas Briedis Kultūros Kongresui 
padėjo savo rekordavimu, ku
ris buvo reikalingas muzikinei 
sekcijai.

—Albinas Kareckas, g y v. 
4128 N. Clarendon, Chicagoje, 
staigiai mirė. Giminės ar pažįs
tami prašomi susižinoti su Lie
tuvos Respublikos gen. konsulu 
Dr. Petru Daužvardžiu.

PATIKIMA MOTERIS 
reikalinga pusiau invalidei moteriš
kei prižiūrėti. Galima gyventi ten 
arba ne. Dėl algos susitarsim. Savas 
kambarys, geras susisiekimas Gage 

Parkas. Reikalingi liudijimai. 
Po 5 vai. vakaro telefonuoti 

434-6581

MEDICAL RECORD
LIBRARIAN

Need not be registered
Good starting salary and 
liberal employee benefits.

LaRABIDA
SANITARIUM

DO 3-6700.
Ext. 222

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ANN'S TAILOR SHOP 
5723 W. 63rd Street 
Phone — 767-3711 

Specializing in Dry Cleaning and 
Shirt Service.

Specializing in re-styling of your 
clothes, fittings done on premises. 

Member of Tailoring & Dry Cleaning 
Association.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Sol. Arnoldas Vokietaitis, 
praeitą pavasari mūsų scenoje 
labai sėkmingai dainavęs tą 
trumpą Liutauro dvaro jukda- 
lį “Gražinoje”, buvo pasirašęs 
kontraktą su Lyric Opera dai
nuoti pagrindines partijas 
dviejose operose šiame sezone, 
tačiau Operos administracijai 
nesusitarus su muzikų unija, 
sezonas tapo atšauktas, šie
met, kai į tas derybas įsijungė 
miesto meras, jau galutinai 
susitarta, kad 1968 metų sezo
nas įvyks. Jame, atrodo, so
listų sąraše bus ir Arnoldas 
Vokietaitis.

Inž. Juozas Briedis, kuris 
turi savo didžiulę įmonę Mar
quette Parko apylinkėje, savo 
patyrimu ir gabumais elektro
nikoje, yra pripažintas ne tik 
armjjos, laivyno karinių pajė
gų. bet ir raketų įrengimo spe
cialistu, kur astronautų ba

♦ Visuomenė maloniai kvie
čiama! Čikagos Aukštesnioji 
Lituanistinė Mokykla 1968 m. 
sausio 6 d., šeštadienį, Jaunimo 
Centre, 5620 >So. Claremont 
Ave., ruošia metinį tadicinį va- 
Centre, 5620 S. Claremont Ave., 
7:30 v. v. ruošia metinį tradicinį 
vakarą. Bus suvaidinta Bernardo 
Brazdžionio Meškiukas rudno- 
siukas, tautiniai šokiai, dainos, 
dovanų skirstymas, vakarienė. 
Pelnas skiriamas mokyklos iš
laikymui. Taip pat apatinėje 
salėje šokiai jaunimui- Staliu
kus rezervuokite telef.: R. Pat- 
labienė — 434-1206; S. Gelžinie- 
nė 352-5375; B. Beleškienė —■ 
GR. 6-2553. (Sk.)

TOP OPPORTUNITIES ARE NOW 
AVAILABLE

WHERE-----------
CONVERSE

TYER RUBBER DIVISION
THESE ARE IMMEDIATE OPENINGS ! 1 

2nd CLASS LICENSED 
STATIONARY ENGINEER

THIRD SHIFT
MERIT INCREASES — LIBERAL FRINGE BENEFITS

GOOD STARTING RATE 
WIRE, CALL OR APPLY IN PERSON 

PERSONNEL MANAGER

10 RAILROAD STREET ANDOVER, MASS.
Telephone Area Code 617 475—5300, Ext. 269

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

UKlIBKIIllIfiEBQEKSHI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
vBHamanBHEsianBHHHaBB

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

O KAS MARQUETTE PARKE

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

IDEAL STORE AND BUILDING FOR 
ambitious couple. Large gross. Gen
eral variety and cigar groceries. 
Same location 50 years. Large living 
quarters.

638-9568 or 638-9569

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4% kambarių ap
šildomas butas antrame aukšte. 6752 
So. Artesian. Stončius. Tel. 737-3148.

♦ Rengiamas Kūčių vakaras, 
gruodžio mėn. 24 d., sekmadie
nį, 8:30 vai. vakare. Kūčioms 
pagaminta daug įvairių tradici
nių lietuviškų patiekalų. Kvie
čiame visus dalyvauti Kūčibse. 
Metropolis - Lietuviškas resto
ranas, 6538 So. Western Ave. 
Chicago, telef. 476-9009. Savi
ninkai- Petras ir Antanina KAU
ŠAI. (sk.)

♦ Continental restorano deli
katesų skyrius, 3131 So. Halsted 
St., turi paruošęs jūsų Kūčių ir 
Kalėdų stalui įvairių skanių 
maisto patiekalų. Įvairiai pa
gamintų silkių ir daržovių miš
rainių, farširuotos žuvies, kep
tų ančių, žąsų, kalakutų, kum
pių, jauno paršiuko rolado, vir
tinių su grybais, su plaučiu-

♦ Santaros-Šviesos Federacija 
maloniai kviečia jus atsilankyti 
į mūsų tradicinį 1968 Naujųjų 
Metų Sutikimą, gruodžio 31 die
ną, Mar Lac House, 104 S. Ma
rion Street, Oak Park, Ill. (3 
blokai į šiaurę nuo Madison ir 
vienas į rytus nuo Harlem). 
Pietūs su šampanu gražioj salė
je, grojant nuotaikingai muzi
kai. Nemokamas mašinų pa
statymas prie salės. Pradžia 8 
valandą vakaro. Staliukai 10 
žmonių. Užsakomi telefonais 
HE 4-8836 ir 434-6325.

Santara-Šviesa (Pr).

WHY NOT ENJOY TOP LIVING & 
WORKING CONDITIONS. READ THE 

FOLLOWING & LEARN HOW!!

INDEPENDENT LOCK CO.
Our foundry in Orange, Mass, has 

immediate openings for:
SQUEEZER MACHINE 

MOLDERS & TRAINEES
ALSO

GENERAL FOUNDRY HELP
Company expansion program requires 
this additional personnel for steady 
full time employment. Good pay and 

benefit program.
INTERESTED PARTIES SHOULD :

Call 617 — KI 4-2966
Apply in person, write or wire

ORANGE FOUNDRY
Off West River Street 

ORANGE, MASS.
Equal Opportunity EmployerAn

3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3S83 
Žemos kainos.

MMMCE cmnmmt

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
------ <

BLOW, MOLDING FOREMEN 1 I 
Rapidly growing company needs men 
experienced in and capable of hand
ling responsibilities in this field. 
Wonderful opportunity for further ad
vancement with full company bene-1 V 

fits. Apply in person, or phone I - 
248-0800 I /■

GOTHMAN INDUSTRIES 
2660 NORTH CLYBOURN

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 ■ 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

kais, su mėsa. Taip pat galėsi
te gauti šližikų, aguonų pieno ir 
spanguolių kisieliaus. Užsisaky
kite telefonu 842-9559. (Sk)'

'MOVING f
lV IC Tfll I iP ADTI «

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225./ ItZUS MM S-12W

♦ Linksmų Kalėdų ir kt. Liet, 
plokštelės, sveikinimo kortelės, 
AM FM SW. Radijo nešiojami 
ir staliniai, Grunding, spalvo
tos TV Motorola ir Zenith, įvai
raus dydžio, dovanos. Ką tik 
reik, tai pas Balį Brazdžionį už
eik 2646 W. 71 Street. Tel.: 
PB 8-5374. Krautuvė atdara 
nuo 9 iki 2 v. popiet, sekmad.

(sk.)

♦ Kalėdiniai jaunimo šokiai 
bus gruodžio 25 d. Baleto-teat- 
ro salėje, 2515 W. 69th Street- 
Pradžia 7:30 vai. vak. Šokiams 
gros ir dainuos “Lincoln Park 
Zoo” orkestras, vadovaujamas 
Arvydo Tumosos. Vakarą ren
gia Margučio radijo jaunieji rė
mėjai. (Sk).

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

THESE ARE IMMEDIATE 
OPENINGS!

• AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

• HONE OPERATORS
Insure your future now. Top Em
ployee Program. Liberal Fringe Ben
efits. ”

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533
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Excellent opportunity with 
fast growing company. 

Apply Mr. BERRYHILL

PEGASUS LABORATORIES 
3500 W. 11 Mile

Berkley, Michigan

a K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PREKIŲ 
TVARKYMAS

Mums reikalingi
KELI VYRAI

dirbti prekių sandėlyje ir pristatinėti 
prekes mašinoms. 

Visos modernios lengvatos. 
Kreiptis į ,

NAGEL-CHASE CO. 
2811 No. Ashland 

525-7825

j A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Naujausių ir gražiausių Kalėdinių 
plokštelių galima gauti pas Request 
Records. Užeikite į artimiausią jums 
tos firmos krautuvę. Nepriimkite pa
kaitalų, bet prašykite mūsų nemoka

mo katalogo.
REQUEST RECORDS, INC. 

66 Mechanic Street 
New Rochelle, N. Y. 10801

MISCELLANEOUS FOR SALE 
į ya i r Os Pardavimai___

PARDUODU PIGIAI 
LIGONINĖS LOVĄ

su matrasu, vežiojamą kėdę ir vaikš
čiojimui ramsčius (walkers). Antras 

aukštas, iš užpakalio.
1 ‘ ANTANAS NORKUS, 

3261 So. HALSTED ST.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKI A BIZNVTp 
— TAD GARSINKIS IR TU.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū
ro garažas, 1% vonios, karpetai. 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas. 2 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. 1% vonios. Kar
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto muro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai, iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2% vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13.000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PIETVAKARIAI! Good Shepherd pa
rapijoj gražus, modernus, mūrinis 2 
butų. 5 ir 5 kambariai. Įrengti kam
bariai beismonte. Ideali Kildare ir 
28-ta apylinkė. Savininkas dėl ligos 
apleidžia miestą. Turi parduoti. 
$22,900 arba geriausias pasiūlymas. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MV AC Y S (3
t CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

J 2457 West 89th Street
J Tel. HE 4-7482
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